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1.1

1.2

INLEIDING

Inleiding

In opdracht van Holding F. van de Vendel B.V. is door Drieweg Advies een onderzoek uitgevoerd,
naar de stikstofdepositie op de omliggende Natura 2000-gebieden als gevolg van de toekomstige
mestbewerkingsinstallatie binnen de inrichting, kadastraal: Gemeente Aalburg, Sectie: B, Nummers:
1055 en 1331.

Natura 2000-gebieden zijn aangewezen onder de Habitatrichtlijn, de Vogelrichtlijn of beiden kunnen ook
nog zijn aangewezen als beschermd natuurmonument. Als gevolg van de voorgenomen activiteiten treedt
stikstofdepositie op, op de in de omgeving gelegen Natura 2000-gebieden. Onderzocht dient te worden of
deze depositiebijdragen aanleiding kan vormen tot knelpunten voor de beschermen habitattypen in de
Natura 2000-gebieden. In onderhavig onderzoek wordt onderzocht wat de stikstofdepositie is als gevolg
van de voorgenomen activiteiten. Depositie kan optreden door de mestbewerkingsactiviteiten.

Opbouw rapportage

Hoofdstuk 1 van deze rapportage beschrijft de aanleiding en het doel van het onderzoek. In hoofdstuk 2
zijn de ammoniak relevante bronnen beschreven aan de hand van de procesbeschrijving. Voor deze
relevante bronnen zijn op basis van kengetallen de ammoniakemissies berekend. In hoofdstuk 3 zijn de
resultaten en de conclusies weergegeven.



PROCESBESCHRIJVING EN RELEVANTE BRONNEN

Berekening ammoniakemissie mestbewerking

Het bedrijf is voornemens om mest van derden op de locatie te scheiden en verder te bewerken. Per
jaar wordt er circa 120.000 ton (drijfymest aangevoerd. De voorgenomen mestbewerkingsinstallatie zal
bestaan uit: een voorbewerking (flotatie unit), scheiden (zeefbandpers) en nabehandeling
(omgekeerde osmose), zie onderstaande figuur. De installatie zal in een afgesloten ruimte worden
geplaatst die door een luchtwasser zal worden afgezogen. Op deze manier wordt er voldaan aan de
Beste Beschikbare Technieken van dit moment (BBT-waarde) en wordt het milieu en de omgeving zo
min mogelijk belast.

Drijfmest Dikke fractie Dunne fractie Water

|:> Flotatie-unit |:> Zeefbandpers |:> Omgekeerde |::>
osmose

Dunne fractie Dikke fractie Concentraat

Figuur 1: schematisch overzicht van het scheidingsproces (Bron: WUR, 2004)

De mest wordt aangevoerd per as en wordt opgeslagen in één van de mestsilo’s. Geuremissies
kunnen plaats vinden bij het lossen van de grondstoffen, de opslag van de mest en de producten.
Hierbij kunnen de volgende activiteiten onderscheiden worden:
e Lossen van de (drijf)mest;
e Opslag van de (drijfjmest ;
e Het scheiden van de (drijf)mest in dikke (organische fractie) en de dunne fractie
(opgeloste zouten en water);
e Geur van de flotatie-unit, zeefbandpers en omgekeerde osmose verlaat het gebouw via de
ammoniakscrubber;
e Water wordt geloosd op oppervilaktewater (hiervoor is een waterwetvergunning vverleend).

Ingaande drijfmest 120.000 ton (= 100%). Na het scheiden ontstaat er circa 18% dikke fractie (=
21.600 ton) en 82% dunne fractie (98.400 ton). De dunne fractie wordt hierna in de omgekeerde
osmose en ionenwisselaar of en andere secundaire zuiveringstechniek gereinigd tot schoon water.
Hierbij ontstaat circa 45% water (=54.000 ton) en 37% concentraat (=44.000 ton).

Door het bewerken van de mest verdwijnt er 45% van de 120.000 ton mest die op het bedrijf
gescheiden wordt: dit is ‘'schoon’ water dat op oppervlaktewater of in het riool mag worden geloosd
met de verleende vergunning. Het gedeelte concentraat (37%) kan worden ingezet als
kunstmestvervanger.

Voor de berekening van de ammoniak is als volgt te werk gegaan:

Omdat het een nieuwe nog op te richten mestbewerking betreft kan niet uitgegaan worden van
emissiemetingen ter plaatse. Ook zijn er nog maar weinig emissie onderzoeken uitgevoerd bij
mestbewerkingsbedrijven. Bij het bedrijf W. Houbraken te Bergeijk staat een soortgelijke
mestbewerkingsinstallatie. In december 2010 zijn door de Wageningen Universiteit diverse
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2.2

emissiemetingen, tijdens de bedrijfsvoering op het bedrijf van W. Houbraken, uitgevoerd.

In het rapport is “Bedrijf B” de inrichting van Houbraken BV. Bij Houbraken BV bewerkt 25.000 ton
varkensdrijfmest per jaar. Deze installatie staat inpandig opgesteld (nissenhut) en de vergunde
bewerkingscapaciteit bedraagt 25.000 ton per jaar. De lucht wordt niet door een luchtwasser geleid.
De dikke fractie wordt niet in de mestbewerkingsruimte opgeslagen maar in een aparte ruimte.
Hoofdzakelijk wordt bij Houbraken BV varkensmest bewerkt. Bij Holding F. van de Vendel zal ook
voornamelijk de varkensmest bewerkt worden die vanuit de mesttransporttak aangeleverd wordt.

De emissiemetingen zijn uitgevoerd onder representatieve bedrijfsomstandigheden. In de bewerkingsruimte
(nissenhut) is een ammoniakemissie (NH3) van 10 g/uur gemeten. In de uitgaande lucht van de opslag
vaste mest is een ammoniakemissie 345 g/uur gemeten. Het rapport is in de bijlage 5* te vinden.

Omdat bij Holding F. van de Vendel B.V. de mestbewerking en de opslag in dezelfde ruimte plaats vindt
zijn de emissies gemeten bij Houbraken, voor de inschatting bij van de Vendel B.V. bij elkaar opgeteld.
Omdat Holding F. van de Vendel B.V. 120.000 ton per jaar gaat bewerken zijn de gemeten waarden
vermenigvuldigd met vijf. De lucht uit de mestbewerkingsruimte wordt afgezogen en door een
ammoniakscrubber geleid. De mestbewerkingsruimte zal tenminste 6 keer per uur afgezogen worden
(57.720 m3h).

Minimaal 99% van de ammoniak wordt door de gereduceerd in de ammoniakscrubber. Zie bijlage 4 voor de
beschrijving van deze luchtwasser. De ammoniakemissie bedraagt ((50+ 1.725)* 0,01 =) 17,75 NH;
gram/uur.

Berekening ammoniakemissie verkeer

Het verkeer van en naar de inrichting rijdt ook binnen de inrichting zelf. Met deze directe gevolgen
dient rekening gehouden te worden. De verkeersgegevens zijn verder uitgeschreven in het akoestisch
onderzoek.

Invoergegevens

Invoergegevens voor het verspreidingsmodel zijn bronkenmerkend; zoals de emissie, de emissieduur
en omgevingskenmerken. De invoergegevens zijn opgenomen in de bijlagen. Onderstaande tabel
geeft een overzicht van het aantal verkeersbewegingen die van en naar de inrichting komen in de aan
te vragen situatie. Deze bewegingen zijn gelijk aan het akoestisch rapport. Hierin zijn de totale
transportbewegingen van het gehele bedrijf meegenomen. Transportbewegingen t.b.v. de
mestdistributie, mestbewerking, transport en loonbedrijf.

Tabel 1: aantal vervoersbewegingen van en naar de inrichting

Categorie Frequentie 2015
(bewegingen per dag)

Licht verkeer (o.a. personenauto’s en bestelauto’s) 54

Zwaar verkeer (0.a. tankwagens en tractoren) 76

De emissiefactoren voor NO, zijn te vinden op de site van de rijksoverheidz, deze emissiefactoren
geven aan hoeveel vervuilende stoffen een voertuig per kilometer uitstoot.

! Altera-rapport 402 “Emissiemetingen mestverwerkingsinstallaties”, oktober 2010
2 www.rijksoverheid.nl: “emissiefactoren voor niet-snelwegen (SRM1), versie 11 maart 2015
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In de NO, depositieberekeningen veroorzaakt door het verkeer is er vanuit gegaan dat er 6 dagen per
week mest aangevoerd wordt, 52 weken per jaar actief is, waardoor er jaarlijks (76 * 52 * 6 =) 23.712
zwaar verkeer en (54* 52 * 6 =) 16.848 licht verkeer de inrichting zal aandoen. Ervan uitgaande dat
emissie van het verkeer 12 uren per dag, 6 dagen per week en 52 weken per jaar plaats vindt,
bedraagt de emissieduur (52 * 6 * 12 =) 3.744 uren per jaar.

De emissies van het verkeer worden berekend door vermenigvuldigen van de emissiefactor met het
aantal voertuigen en het aantal afgelegde kilometers per voertuig. Voor de afstand die de auto’s
afleggen binnen de inrichting is 360 meter aangehouden. Dit is zeker een overschatting. Voor de
rijsnelheid van het verkeer op het bedrijfsterrein is uitgegaan van de laagste snelheid, waarvoor
kengetallen worden gegeven, ofwel 15 km/h. De berekening van de stikstofemissies als gevolg van
het verkeer is samengevat in onderstaande tabel.

Tabel 2: Aantal transporten en stikstofemissies

Emissie NO2 gegevens 2015

Aantal | g/km NOx | g/m Totaal NOx
Tankwagens (incl. loonwerk machines en 23712 14,74 8.84 209.614.08
tractoren) (600 meter)*
Personenauto's + bestelauto's (360 meter)** | 16.848 0,57 0,21 3.453,84
Totaal (= 1.000)*** kg/jaar 213,067
(+13.478.400)**** kgls 0,000015808

*23.712 * (14,74*0,6) = 209.614,08
**16.848 * (0,57*0,36) = 3.453,84
***(209.614,08+3.453,84)/1.000 = 213,07

*% (3.744*3.600)= 13.478.400; 213,07/13.478.400= 0,000015808

Om te bepalen of de voertuighewegingen van en naar de inrichting en binnen de inrichting gevolgen
hebben voor de depositie op de omliggende Natura 2000-gebieden, zijn binnen de inrichting vijf
puntbronnen op de rijroutes genomen. Deze puntbronnen zijn ingevoerd in KEMA-STACKS. Op deze
manier worden de rijroutes vertegenwoordigd, waaruit de NO, depositie wordt berekend. In bijlage 2
worden de opgenomen puntbronnen inzichtelijk gemaakt. Voor de berekening is uitgegaan van de
emissiefactoren voor niet-snelwegen, “stad stagnerend (a)”




3.1

3.2

MODELBEREKENINGEN EN RESULTATEN

Verspreidingsmodel

De belasting van de omgeving rondom de bronnen wordt berekend met behulp van een
verspreidingsmodel. De verspreidingsberekeningen zijn uitgevoerd met behulp van het Nieuw
Nationaal Model (NNM). De gebruikte pc-applicatie is KEMA STACKS versie 2014.1, Release 28 april
2014.

Niet alle stoffen vertonen hetzelfde verspreidingsgedrag in de lucht. De verschillen tussen de stoffen
betreffen vooral de depositiesnelheid en de mate van reactiviteit. Ammoniak is niet alleen chemisch
reactief, maar deponeert relatief erg snel. In de pc-applicatie is hier rekening meegehouden.

De invoerparameters voor het spreidingsmodel zijn bronkenmerken zoals de ammoniakemissie en de
emissieduur en omgevingskenmerken. In het scenariobestand, bijlage 2 en zijn de invoergegevens
opgenomen.

Natura 2000-gebieden

Er wordt een Natuurbeschermingswetvergunning 1998 aangevraagd voor deze inrichting bij de
provincie Noord-Brabant. De provincie Noord-Brabant hanteert een straal van 25 kilometer van het
bedrijf. Voor Natura 2000-gebieden die binnen deze straal liggen moet een
Natuurbeschermingswetvergunning 1998 aangevraagd worden.

* YWerkendam

Woudrichem
g *
‘Nietwendijk

Raamsdonksveerteeertiuidenberg
; Bk s
o

Figuur 1: Ligging plangebied



Tabel 3: Omliggende Natura 2000-gebieden en beschermde natuurmonumenten

Natura 2000-gebied Afstand tot bedrijf (km) Referentiedatum
Biesbosch 12,0 11-okt-96
Langstraat 4,0 7-dec-04
Hollands Diep 20,3 24-mrt-00
Loevestein, Pompveld & Kornsche Boezem 3,1 7-dec-04
Loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen 11,4 7-dec-04
Kampina & Oisterwijkse Vennen 17,7 10-jun-94
Ulvenhoutse Bos 8,1 7-dec-04
Regte Heide & Riels Laag 12,6 7-dec-04
Niemandshoek 14,6 7-dec-04
Vlijmense Ven, Moerputten & Bossche Broek 8,8 7-dec-04
Het Eendennest 7,1 7-dec-04
Lingedijk & Diefdijk 12,8 7-dec-04
Kooibosje Terheijden 18,3 7-dec-04
Oeverlanden Giessen 17,7 7-dec-04

Resultaten en conclusie berekeningen

Als gevolg van de nieuwe ammoniakdepositie moet rekening gehouden worden met de in de
omgeving gelegen Natura 2000-gebieden. In onderstaande tabel zijn de depositieberekeningen als
gevolg van de totale mestbewerking opgenomen.

Tabel 5: Totale depositie mestbewerking Kasteellaan 3 te Meeuwen

X- Y- Depositie | verkeer | totale
Gebied Coordinaat | coordinaat | mestbew totaal depositie
Loonse 1 140594 401017 0,0013 0,0003 0,0016
Loonse 2 142355 408355 0,0020 0,0004 0,0024
Loonse 3 135299 409717 0,0039 0,0008 0,0047
Loonse 4 133729 409112 0,0041 0,0008 0,0050
Loonse 5 132159 407447 0,0033 0,0008 0,0040
Loonse 6 140783 408752 0,0023 0,0005 0,0028
Loonse 7 132670 404724 0,0021 0,0005 0,0026
Loonse 8 136679 402133 0,0017 0,0004 0,0021
Langstraat 1 125806 411077 0,0057 0,0017 0,0074
Langstraat 2 128322 411379 0,0075 0,0019 0,0095
Langstraat 3 130175 411114 0,0062 0,0015 0,0077
Langstraat 4 130724 411436 0,0072 0,0018 0,0090
Langstraat 5 128710 410074 0,0052 0,0013 0,0065
Langstraat 6 127698 410670 0,0065 0,0017 0,0082
Biesbosch 1 103441 413914 0,0008 0,0002 0,0011
Biesbosch 2 116302 413214 0,0026 0,0006 0,0032
Biesbosch 3 120104 413214 0,0040 0,0010 0,0049
Biesbosch 4 121390 417621 0,0029 0,0009 0,0038
Biesbosch 5 116832 415673 0,0019 0,0005 0,0025
Biesbosch 6 120104 425375 0,0027 0,0006 0,0032
Eendennest 1 126486 409072 0,0044 0,0012 0,0056
Eendennest 2 126837 409093 0,0045 0,0012 0,0056
Lingedijk en Diefdijk 1 132143 431557 0,0041 0,0006 0,0046




Lingedijk en Diefdijk 2 132644 429638 0,0048 0,0007 0,0055
Lingedijk en Diefdijk 3 134932 430786 0,0045 0,0006 0,0051
Lingedijk en Diefdijk 4 136846 431155 0,0041 0,0006 0,0047
Loevestein 1 125240 417494 0,0093 0,0024 0,0117
Loevestein 2 125570 417478 0,0110 0,0028 0,0138
Loevestein 3 125926 418258 0,0129 0,0027 0,0156
Loevestein 4 129418 420138 0,0234 0,0032 0,0266
Loevestein 5 129680 418669 0,0475 0,0059 0,0534
Loevestein 6 131583 418907 0,0303 0,0043 0,0346
Loevestein 7 131009 423788 0,0116 0,0014 0,0129
Loevestein 8 132043 422918 0,0127 0,0016 0,0143
Ulvenhoutse 1 114203 396409 0,0010 0,0003 0,0013
Ulvenhoutse 2 114865 396905 0,0010 0,0003 0,0014
Ulvenhoutse 3 115829 396139 0,0010 0,0003 0,0013
Vlijmense ven 1 140433 410344 0,0027 0,0005 0,0032
Vlijmense ven 2 142393 408960 0,0021 0,0004 0,0026
Vlijmense ven 3 146430 411347 0,0020 0,0004 0,0024
Vlijmense ven 4 149863 409837 0,0016 0,0003 0,0019
Kampina 1 138154 395437 0,0011 0,0003 0,0013
Kampina 2 143578 399395 0,0012 0,0003 0,0014
Kampina 3 145266 395267 0,0009 0,0002 0,0011
Kampina 4 149257 397707 0,0009 0,0002 0,0011
Regte Heide 1 130019 392744 0,0009 0,0002 0,0012
Regte Heide 2 130937 392631 0,0009 0,0002 0,0011
Regte Heide 3 131183 391619 0,0008 0,0002 0,0011
Regte Heide 4 129934 388839 0,0008 0,0002 0,0010
Regte Heide 5 128185 388725 0,0008 0,0002 0,0010
Regte Heide 6 129320 390740 0,0009 0,0002 0,0011
Hollands Diep 1 87308 415238 0,0004 0,0001 0,0005
Hollands Diep 2 92395 415446 0,0005 0,0002 0,0006
Hollands Diep 3 97521 414292 0,0006 0,0002 0,0008
Hollands Diep 4 102022 415181 0,0007 0,0002 0,0009
Hollands Diep 5 103384 413876 0,0008 0,0002 0,0011
Hollands Diep 6 95497 410282 0,0007 0,0002 0,0009
Hollands Diep 7 89899 411814 0,0005 0,0002 0,0007
Hollands Diep 8 87137 411814 0,0005 0,0001 0,0006
Kooibosje 1 112202 407303 0,0018 0,0005 0,0022
Kooibosje 2 112345 407383 0,0018 0,0005 0,0023
Kooibosje 3 112392 407096 0,0018 0,0005 0,0022
Kooibosje 4 112573 407131 0,0018 0,0005 0,0022
Niemandshoek 1 123548 429665 0,0024 0,0005 0,0028
Niemandshoek 2 124018 429629 0,0025 0,0005 0,0030
Niemandshoek 3 123982 429929 0,0025 0,0005 0,0029
Niemandshoek 4 123777 429910 0,0024 0,0005 0,0029
Oeverlanden Giessen 1 123551 432843 0,0019 0,0004 0,0024
Oeverlanden Giessen 2 123586 432737 0,0020 0,0004 0,0024
Oeverlanden Giessen 3 123519 432688 0,0020 0,0004 0,0024
Oeverlanden Giessen 4 123511 432723 0,0020 0,0004 0,0024




Toetsing NeR
Per seconde emitteert er 4,93*10° kg/s uiteindelijk naar de buitenlucht. Totaal wordt circa 57.720 m®/u
(16,03 m¥/s) lucht afgezogen en door de ammoniakscrubber geleid.

De ammoniakconcentratie in de lucht bedraagt:
4,93+10°® kg/s delen door 16,03 m%s = 0,31 mg/ms. De emissie-eis vanuit de NeR is 30 mg. Er wordt
ruimschoots voldaan aan deze eis door initiatiefneemster.

Conclusie

De hoogste totale depositie veroorzaakt door het initiatief bedraagt 0,0475 mol/ha/jaar, Loevestein 5.
In bijlage 3 zijn figuren opgenomen van de ligging en de doorgerekende coérdinaten. Benadrukt wordt
dat de gepresenteerde berekeningsresultaten een ‘worst-case’ scenario presenteren omdat in de
aangehouden bedrijfsduur een grote mate van gelijktijdigheid van de activiteiten is verdisconteerd.



BIJLAGE 1 Flowschema mestbewerking en procesbeschrijving
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Procesbeschrijving mestbewerking

De voorgenomen mestbewerkingsinstallatie zal bestaan uit: een voorbewerking (flotatie unit),
scheiden (zeefbandpers) en nabehandeling (omgekeerde osmose), zie onderstaande figuur. De
installatie zal in een afgesloten ruimte worden geplaatst die door een luchtwasser zal worden
afgezogen. Op deze manier wordt er voldaan aan de Best Beschikbare Technieken van dit moment
(BBT-waarde) en wordt het milieu en de omgeving zo min mogelijk belast.

Drijfmest Dikke fractie Dunne fractie Water

|:> Flotatie-unit |:> Zeefbandpers |:> Omgekeerde ::>
osmose

Dunne fractie Dikke fractie Concentraat

Figuur 2: Schematisch overzicht van het scheidingsproces (Bron: WUR, 2004)

Flotatie-unit

De drijffmest wordt door middel van een flotatie-unit gescheiden in een dikke en dunne fractie. Een
mestpomp pompt de mest vanuit de opslag (drijf) mest naar de flotatie unit. Voor de flotatie unit wordt
vlokmiddel of wel flocculant gedoseerd aan de mest. Het viokmiddel is biologisch afbreekbaar. In de
flotatie wordt onder druk een hoeveelheid lucht in deze fractie gebracht. In het flotatiesysteem wordt
de lucht in kleine belletjes meegevoerd naar het vloeistofoppervlak alwaar ze een sliblaag vormen.
Deze sliblaag wordt vervolgens naar de zeefbandpers gevoerd waar de mest wordt gescheiden in een
dunne en dikke fractie. De dunne fractie uit de zeefbandpers wordt tijdelijk opgeslagen in één van de
rustbuffers waarna het verder bewerkt wordt in de omgekeerde osmose.

viokvorming flotatie
menging en
dosering
chemicalign afscheldingszone
t slibafvoer  Afvoer
l 3' filtratie Zon®  griflaag naar filters
x| %7 |
N .
N \
. geleideschot stuw
luchtdosering T
—0— et
6-8% recirculatie verzadiging seenheid

Figuur 3: Schematische werking van de flotatie-unit

Zeefbandpers

Bij zeefbandpersen wordt de meststroom tussen twee parallel uitgevoerde transportbanden geperst.
Tenminste één van de banden moet als zeefband uitgevoerd zijn, zodat het water dat door de
perskrachten wordt uitgeduwd, kan afgeleid worden. Bij de meeste types zeefbandpersen dient de
onderste band als draag- en zeefband. Hij bestaat uit een filterdoek en wordt ondersteund door rollen.
De bovenste band is meestal geen filterdoek maar een gesloten persband. Met drukrollen wordt hij
tegen de zeefband geperst. De drukrollen zijn in hoogte verstelbaar, zodat de persdruk kan worden
aangepast aan de te behandelen mestsoort.
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Figuur 3: Zeefbandpers

Omgekeerde osmose

Omgekeerde osmose is een proces op basis van diffusie, waarbij de stromingsrichting van water
omgekeerd is aan die bij osmose. Deze omkering vindt alleen plaats onder druk. Door over een half
doorlatend membraan een drukverschil aan te brengen kan dit als een filter gaan werken: het
oplosmiddel zal zich dan naar de kant bewegen waar de som van de externe druk en de osmotische
druk het laagst is. Als de externe druk aan de kant van de geconcentreerde oplossing groot genoeg
is, zal het zuivere oplosmiddel (zonder opgeloste stoffen mee te nemen) naar de andere kant worden
geperst. Bij de omgekeerde osmose wordt gebruik gemaakt van een membraan met een poriegrootte
van minder dan 1nm. Hierdoor kunnen zouten en opgeloste stoffen uit het water worden verwijderd.

Ast teteeLIping Dwves

PERD LUT IO
> H CONCENTRATE

223 ) PERMEATE OUT

-—,.’ COMCENTRATE

t0 Permeats

Figuur 4: Omgekeerde osmose

lonenwisselaar of een andere secundaire zuiveringsstap

Bij het gebruik van een ionenwisselaar kunnen schadelijke ionen worden uitgewisseld tegen andere,
minder schadelijke ionen. Zowel kationen als anionen kunnen uitgewisseld worden. lonenwisselaars
zijn kolommen gevuld met bolletjes van kunsthars die ongewenste ionen uit een vloeistof (meestal
water) kunnen verwijderen door ze uit te wisselen tegen andere ionen. De vloeistof wordt over een
met bolletjes ionenwisselaarhars gevulde kolom geperst. De ongewenste ionen in de vloeistof
wisselen met de ionen die op de drager gehecht zijn. Er wordt gewisseld met gelijkwaardige
elektronvalenties, zo zal Ca2+ op de drager door 2 H+ worden gewisseld. Het zuiveringsrendement is
sterk afhankelijk van het type ionenwisselaar en de gebruikte harssoorten.

De ionenwisselaar wordt geregenereerd door de harsbolletjes te spoelen met een
regeneratievloeistof, deze bevat een hoge concentratie regeneratiemiddel (zout, zoutzuur of
natronloog) met een bepaalde pH. Het type regeneratiemiddel is afhankelijk van het type
ionenwisselaar. Door na te spoelen met behandeld water wordt restvervuiling verwijderd en is de
ionenwisselaar weer geschikt voor gebruik.
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Een voorbeeld van toepassing van anionenwisselaars is de verwijdering van nitraat. In het
ionenwisselingsproces stroomt het te zuiveren water door een bed van hars, waarbij het de bedoeling
is aan het hars gebonden anionen (vb. chloride of bicarbonaat) te wisselen tegen negatief geladen
nitraationen. De mate van binding van ionen is afhankelijk van de lading van de ionen en van hun
diameter.

Resultaat

Door het scheiden van mest wordt er een vernieuwde wijze van de waardecreatie van drijfmest
gecreéerd. Door het scheidingsproces wordt er water, een dunne en een dikke fractie mest gemaakt.
Betreffende mestfracties verhogen de waarde van mest, doordat deze nu makkelijker toe te passen en
te exporteren zijn. Onderstaand zijn de scheidingspercentages opgenomen:

¢ Ingaande mest 100% 120.000 ton mest
e Vaste fractie (compost) 18%  21.600 ton vaste mest
e Concentraat (kunstmestvervanger) 37% 44.400 ton concentraat
e Water 45% 54.000 ton water

Door het bewerken van de mest verdwijnt er 45% van de 120.000 ton mest die op het bedrijf
gescheiden wordt: dit is ‘schoon’ water dat op oppervlaktewater of in het riool mag worden geloosd
met een vergunning. Het gedeelte concentraat (37%) kan worden ingezet als kunstmestvervanger.
Hierdoor worden de reeds door dieren geproduceerde stikstof en fosfaat (her)gebruikt en hoeft
hiervoor geen chemisch proces te worden doorlopen om kunstmatig deze “afvalstoffen” te produceren.
Het concentraat wordt hierdoor een innovatief product, dat bijdraagt aan het oplossen van het
mestprobleem binnen Nederland en de milieubelasting verminderd. De productie van kunstmest kost
namelijk heel erg veel energie. Daarnaast wordt de dikke fractie/vaste mest bewerkt en gedeeltelijk
geéxporteerd naar landen die de fosfaat en stikstofrijke fractie goed kunnen gebruiken.

Toegepaste zuiveringstechnieken invulling geven aan BBT

Omgekeerde osmose

De dunne fractie uit de zeefbandpers wordt tijdelijk opgeslagen in een rustbuffer, waarna het verder
gereinigd wordt in de omgekeerde osmose (reversed osmosis =RO). Het schone water wordt
opgeslagen in een watersilo en wordt voor een deel binnen de inrichting hergebruikt als spuitwater op
de wasplaats, als schoonmaakwater, sproeiwater, aanmaak van polymeren en spoelwater.

In de omgekeerde osmose wordt in twee stappen het effluent verder bewerkt tot schoon water en
concentraat. De eerste stap, ook concentratiestap genoemd, bestaat uit twee drukpijpen met 10
membraanelementen. Door een serie pompen wordt het effluent toegevoegd en onder bedrijfsdruk
van 25 tot 40 bar gescheiden. Het effluent vanuit deze stap wordt in de tweede stap verder bewerkt tot
schoon water. Het concentraat na omgekeerde osmose wordt opgeslagen in één van de opslag
concentraatsilo’s en door de indampers gevoerd.

lonenwisselaar of een andere secundaire zuiveringsstap
Het water na omgekeerde osmose wordt vervolgens door een ionenwisselaar of een andere
secundaire zuiveringsstap geleid, waardoor het water nog verder gezuiverd wordt. Door deze
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opstelling is gewaarborgd dat de laatste (eventuele schadelijke) stoffen uit het water worden
verwijderd. Het water wordt zover gezuiverd dat het geloosd kan worden op het oppervlaktewater.

Monitoringspunten
De volgende monitoringspunten zijn bij de mestbewerkingsinstallatie geinstalleerd:

1. Het proces wordt vrijwel volledig automatisch geregeld en gecontroleerd.

2. Bij stroomuitval of falende controllers worden alle pompen uitgeschakeld, automatische
kogelkranen zijn allemaal stroom- en drukloos gesloten.

3. Elke opslagtank en/of silo heeft een analoge meting ten behoeve van het niveau. Bij elke tank
is een overloopdetectie geinstalleerd. Bij een falende werking van de analoge meting, springt
de overloopdetectie aan en reageert de installatie dusdanig dat het overloopgevaar nihil is.;

4. EC-meting (geleidsbaarheidsmeter) RO-installatie. De waterkwaliteit wordt gemeten met
geleidbaarheidsmeters om de kwaliteit van het water te bewaken.

Waarborging lozing water volgens normen Waterschap

Het grootste deel van het water, na omgekeerde osmose wordt door een ionenwisselaar of door een
andere secundaire zuiveringstechniek geleid en opgeslagen in een van de twee schoonwatertanks
met een totale inhoud van 80 m>. Dit water uit de watertanks wordt bemonsterd en geanalyseerd.
Wanneer dit water voldoet aan de lozingseisen wordt er geleidelijk geloosd op de naastgelegen sloot
(B-water). Hiervoor wordt nog een ondergrondse leiding aangelegd. De lozing zal plaatsvinden onder
vrij verval. De uitloop bevindt zich boven het waterniveau van de sloot

Er wordt alleen geloosd als het water voldoet aan de lozingseisen. Het water uit de schoonwatertanks

wordt geanalyseerd en gecontroleerd. Wanneer de kwaliteit van het te lozen water niet voldoet aan de
eisen wordt dit water nogmaals gezuiverd en nogmaals geanalyseerd.
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SCENARIOBESTAND MESTBEWERKING

STACKS+ VERSIE 2014.1
Release 28 april 2014

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 6-7-2015 14:13:27
datum/tijd journaal bestand: 6-7-2015 14:13:46
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd, MET de nieuwe DEPAC routine!
Landgebruik type (voor depositie: grass

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 118000 410000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K\DGMR\Stacks141\input\emis.dat

Bron(nen)-bijdragen PLUS achtergrondconcentraties berekend!

opgegeven achtergrond-bestand K:\DGMR\Stacks141\input\geendata.dum

Generieke Concentraties van Nederland (GCN) gebruikt
Deze zijn gelezen met de PreSRM module; versie : 1.401
Opgegeven eigen dubbeltellingscorrectie achtergrondconcentraties 0.0000

Windroos-waarden berekend op opgegeven coordinaten: 118000 410000
GCN-waarden in de BLK file per receptorpunt berekend.

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h
Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2015

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is : 87600

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 118000 410000

gem. windsnelheid, neerslagsom en gem. achtergrondconcentraties (ug/m3)

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

Drieweg Advies Ammoniakonderzoek
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Kasteellaan 3 te Meeuwen



1 (-15-15): 4336.0 49 3.5 297.90 5.78
2 (15-45): 51340 59 3.7 213.70 5.78
3 (45-75): 71320 8.1 4.2 21750 5.78
4 (75-105): 4535.0 5.2 3.7 188.00 5.78
5 (105-135): 5396.0 6.2 3.5 373.50 5.78
6 (135-165): 5998.0 6.8 3.4 528.70 5.78
7 (165-195): 9372.0 10.7 4.3 899.99 5.78
8 (195-225): 13204.0 15.1 5.1 1366.45 5.78
9 (225-255): 12539.0 14.3 5.6 1525.60 5.78
10 (255-285): 8932.0 10.2 4.8 1294.05 5.78
11 (285-315): 6043.0 6.9 4.3 730.95 5.78
12 (315-345): 4979.0 5.7 3.9 451.00 5.78
gemiddeld/som: 87600.0 4.4 8087.33 5.8

lengtegraad: : 5.0

breedtegraad: : 52.0

Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient):  0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 71

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.1139

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt
Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  6.42720
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  11.80878
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  11.82375
Coordinaten (x,y): 120104, 413214
Datum/tijld (yy,mm,dd,hh): 2002 6 1 23

Aantal bronnen : 1

*rxxekkkx Brongegevens van bron ;1
* PUNTBRON ** Luchtwasser mestbewerking

X-positie van de bron [m]: 128853

Y-positie van de bron [m]: 415923
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 0.92

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.00

Gem. volumeflux over bedrijffsuren  (Nm3/s) : 16.02332
Gem. uittree snelheid over bedrijffsuren (m/s) : 25.44108
Temperatuur rookgassen (K) . 288.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.066
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*Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**

Aantal bedrijfsuren: 43688
(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s)
gemiddelde emissie over alle uren:  (kg/s)

0.000004930
0.000002459
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SCENARIOBESTAND INTERN VERKEER

STACKS+ VERSIE 2014.1
Release 28 april 2014

Stof-identificatie: NO2

start datum/tijd: 12-6-2015 11:55:07
datum/tijd journaal bestand: 12-6-2015 11:56:16
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd, MET de nieuwe DEPAC routine!
Landgebruik type (voor depositie: grass

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 118000 410000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K\\DGMR\Stacks141\input\emis.dat

Bron(nen)-bijdragen PLUS achtergrondconcentraties berekend!

opgegeven achtergrond-bestand K:\DGMR\Stacks141\input\geendata.dum

Generieke Concentraties van Nederland (GCN) gebruikt
Deze zijn gelezen met de PreSRM module; versie : 1.401
Opgegeven eigen dubbeltellingscorrectie achtergrondconcentraties 0.0000

Windroos-waarden berekend op opgegeven coordinaten: 118000 410000
GCN-waarden in de BLK file per receptorpunt berekend.

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h
Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2015

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87600

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 118000 410000

gem. windsnelheid, neerslagsom en gem. achtergrondconcentraties (ug/m3)

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NO2 O3

(-15- 15): 4336.0 49 3.5 297.90 19.73 48.69
(15-45): 5134.0 59 3.7 213.70 20.24 45.06
(45-75): 7132.0 81 4.2 217.50 21.98 41.33
(75-105): 4535.0 5.2 3.7 188.00 26.92 34.97
5 (105-135): 5396.0 6.2 3.5 373.50 28.60 30.11
6 (135-165): 5998.0 6.8 3.4 528.70 26.83 27.29
7 (165-195): 9372.0 10.7 4.3 899.99 23.61 31.28
8 (195-225): 13204.0 15.1 5.1 1366.45 20.53 36.70
9 (225-255): 12539.0 14.3 5.6 1525.60 17.01 45.10
10 (255-285): 8932.0 10.2 4.8 1294.05 15.53 50.29
11 (285-315): 6043.0 6.9 4.3 730.95 16.25 52.62
12 (315-345): 4979.0 5.7 3.9 451.00 17.80 51.81
gemiddeld/som: 87600.0 4.4 8087.33 20.7 41.0
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lengtegraad: : 5.0

breedtegraad: : 52.0

Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient):  0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 71

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.1139

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt
Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]: 0.00000
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  28.45529
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks: 119.32648
Coordinaten (x,y): 103441, 413914
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 1995 5 23 22

Aantal bronnen : 1

*rrkkkkkx Brongegevens van bron ;1
* PUNTBRON ** Intern verkeer

X-positie van de bron [m]: 128775

Y-positie van de bron [m]: 415844

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]: 1.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 0.20

Uitw. schoorsteendiameter (top): 0.21

Gem. volumeflux over bedrijffsuren ~ (Nm3/s) : 0.10004
Gem. uittree snelheid over bedrijffsuren (m/s) : 3.76565
Temperatuur rookgassen (K) . 323.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.005
*Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
NO2 fraktie in het rookgas [%] . 5.00

Aantal bedrijfsuren: 43668

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000015810
gemiddelde emissie over alle uren:  (kg/s) 0.000007881
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Resultaten KEMA-stacks mestbewerking en

verkeer
X- Y- Depositie | verkeer | totale

Gebied Coordinaat | coordinaat | mestbew totaal | depositie
Loonse 1 140594 401017 0,00132 | 0,000301 | 0,001621
Loonse 2 142355 408355 0,001982 | 0,000424 | 0,002406
Loonse 3 135299 409717 0,003947 0,0008 | 0,004747
Loonse 4 133729 409112 0,004112 | 0,000849 | 0,004961
Loonse 5 132159 407447 0,003251| 0,00075| 0,004001
Loonse 6 140783 408752 0,002294 | 0,000478| 0,002772
Loonse 7 132670 404724 0,002112 | 0,000517 | 0,002629
Loonse 8 136679 402133 0,001728 | 0,000391| 0,002119
Langstraat 1 125806 411077 0,005726 | 0,001665| 0,007391
Langstraat 2 128322 411379 0,007546 | 0,001944| 0,00949
Langstraat 3 130175 411114 0,006156 | 0,001533 | 0,007689
Langstraat 4 130724 411436 0,007204 | 0,001783 | 0,008987
Langstraat 5 128710 410074 0,005195 | 0,001343| 0,006538
Langstraat 6 127698 410670 0,006478 | 0,00168| 0,008158
Biesbosch 1 103441 413914 0,000827 | 0,000233| 0,00106
Biesbosch 2 116302 413214 0,002584 | 0,000618 | 0,003202
Biesbosch 3 120104 413214 0,003963 | 0,000982 | 0,004945
Biesbosch 4 121390 417621 0,002949 | 0,000881| 0,00383
Biesbosch 5 116832 415673 0,001932 | 0,000526 | 0,002458
Biesbosch 6 120104 425375 0,002695 | 0,000553 | 0,003248
Eendennest 1 126486 409072 0,004403| 0,00116| 0,005563
Eendennest 2 126837 409093 0,004452 | 0,001179| 0,005631
Lingedijk en Diefdijk 1 132143 431557 0,004076 | 0,000565| 0,004641
Lingedijk en Diefdijk 2 132644 429638 0,004781| 0,00067| 0,005451
Lingedijk en Diefdijk 3 134932 430786 0,004498 | 0,000604 | 0,005102
Lingedijk en Diefdijk 4 136846 431155 0,004073 | 0,000589 | 0,004662
Loevestein 1 125240 417494 0,009304 | 0,002406| 0,01171
Loevestein 2 125570 417478 0,011021| 0,002769| 0,01379
Loevestein 3 125926 418258 0,012896 | 0,002673| 0,015569
Loevestein 4 129418 420138 0,023423 | 0,003185| 0,026608
Loevestein 5 129680 418669 0,047497 | 0,005925| 0,053422
Loevestein 6 131583 418907 0,030337 | 0,004283| 0,03462
Loevestein 7 131009 423788 0,011559 | 0,001374| 0,012933
Loevestein 8 132043 422918 0,012681 | 0,001588| 0,014269
Ulvenhoutse 1 114203 396409 0,001007 | 0,000305| 0,001312
Ulvenhoutse 2 114865 396905 0,001047 | 0,000316| 0,001363
Ulvenhoutse 3 115829 396139 0,000966 | 0,000303 | 0,001269
Vlijmense ven 1 140433 410344 0,00269 | 0,000546 | 0,003236
Vlijmense ven 2 142393 408960 0,002127| 0,00044| 0,002567
Vlijmense ven 3 146430 411347 0,002008 | 0,000381| 0,002389
Vlijmense ven 4 149863 409837 0,001592 | 0,000304 | 0,001896
Kampina 1 138154 395437 0,001055 | 0,000257 | 0,001312
Kampina 2 143578 399395 0,001174 | 0,000251| 0,001425
Kampina 3 145266 395267 0,00087 | 0,000206 | 0,001076
Kampina 4 149257 397707 0,000883 | 0,000203 | 0,001086
Regte Heide 1 130019 392744 0,000915 | 0,000243| 0,001158
Regte Heide 2 130937 392631 0,000892 | 0,000231| 0,001123
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Regte Heide 3 131183 391619 0,000845 | 0,000219 | 0,001064
Regte Heide 4 129934 388839 0,000759 | 0,000208 | 0,000967
Regte Heide 5 128185 388725 0,00076 | 0,000217 | 0,000977
Regte Heide 6 129320 390740 0,000853 | 0,000232 | 0,001085
Hollands Diep 1 87308 415238 0,00039 | 0,000132| 0,000522
Hollands Diep 2 92395 415446 0,000469 | 0,000153 | 0,000622
Hollands Diep 3 97521 414292 0,000627 | 0,000185| 0,000812
Hollands Diep 4 102022 415181 0,000704 | 0,000208 | 0,000912
Hollands Diep 5 103384 413876 0,000826 | 0,000233 | 0,001059
Hollands Diep 6 95497 410282 0,000729 | 0,000199 | 0,000928
Hollands Diep 7 89899 411814 0,000524 | 0,000157 | 0,000681
Hollands Diep 8 87137 411814 0,000471| 0,000142 | 0,000613
Kooibosje 1 112202 407303 0,001772 | 0,000455 | 0,002227
Kooibosje 2 112345 407383 0,001791| 0,00046| 0,002251
Kooibosje 3 112392 407096 0,001759 | 0,000456 | 0,002215
Kooibosje 4 112573 407131 0,001776 | 0,000461 | 0,002237
Niemandshoek 1 123548 429665 0,00236 | 0,000485 | 0,002845
Niemandshoek 2 124018 429629 0,002513 | 0,000498 | 0,003011
Niemandshoek 3 123982 429929 0,002456 | 0,00049 | 0,002946
Niemandshoek 4 123777 429910 0,002402 | 0,000483 | 0,002885
Oeverlanden Giessen 1 123551 432843 0,001943 | 0,000411 | 0,002354
Oeverlanden Giessen 2 123586 432737 0,001959 | 0,000415| 0,002374
Oeverlanden Giessen 3 123519 432688 0,001965 | 0,000414 | 0,002379
Oeverlanden Giessen 4 123511 432723 0,00196 | 0,000413 | 0,002373
eenheid depositie: mol/ha/jaar
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GEBRUIKTE COORDINATEN LUCHTWASSER + VERKEER IN KEMA-

STACKS

Bestaand Bouwvlak
1,53 Hectare

——

Renvooi Coordinaten

A (128.775,415.844)

B (128.777 ,415.947)

C (128.835,415.975) eente-Aalbur

D (128.819,415.838) Sarveh e Bso/13a1

Onderwerp:  Coordinaten Kasteelloan 3 te Meeuwen

®

Schaal: NVT

Getekend: RvD.
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BIJLAGE 3: Ligging Natura 2000-gebieden en coordinaten
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BIJLAGE 4: Beschrijving ammoniakscrubber
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Toelichting ammoniakscrubber

Mestbewerking vindt inpandig plaats. Alleen de mestsilo’s staan buiten opgesteld. De
ruimten waar open mestbewerkingsinstallaties staan opgesteld worden op onderdruk
gehouden en de mestsilo’s zijn gesloten. De lucht uit de mestbewerkingsruimten wordt over
een ammoniakscrubber (luchtwasser) geleid. Een luchtwasser is een reinigingsinstallatie
waarin een gasstroom in intensief contact wordt gebracht met een vloeistof met als doel
bepaalde gasvormige componenten uit het gas naar de vloeistof te laten overgaan. Een
ammoniakscrubber is goed stuurbaar en neemt weinig ruimte in beslag.

Aan de Kasteellaan 3 te Meeuwen wordt een ammoniakscrubber gebouwd. Deze
ammoniakscrubber wordt gedimensioneerd, ontworpen en gebouwd door een
gerenommeerd en gespecialiseerd bedrijf op basis van de nieuwste inzichten. Het
onderhoudspersoneel wordt opgeleid en het proces wordt continue gemonitord door het
meten en vastleggen van verschillende parameters zoals: pH, geleidbaarheid, gasdetectie,
waswaterdebiet, spuiwaterdebiet en drukval. Aan de hand van deze parameters wordt het
proces nauwkeurig in de gaten gehouden en zo nodig bijgestuurd. Het geautomatiseerde
systeem is zo ingesteld dat er minimaal 99% van de ammoniak in de ammoniakscrubber
wordt verwijderd. De leverancier van de ammoniakscrubber garandeert dat deze ook op
langere termijn probleemloos blijft lopen. Daarnaast wordt door de leverancier gegarandeerd
dat het ammoniakverwijderingsrendement minimaal 99% zal bedragen.

Indien er zich toch problemen voordoen, dan wordt de leverancier van de ammoniakscrubber
er gelijk weer bij betrokken, zij geven garanties af. Daarnaast wordt een onderhoudscontract
afgesloten met de leverancier.

Ammoniakscrubber

De ammoniakscrubber is opgebouwd uit drie stappen. De lucht wordt eerst in wasstap 1
behandeld en vervolgens gaat de lucht naar wasstap 2 en als laatste naar wasstap 3.

Wasstap 1. Verwijdering alle stoffen behalve ammoniak en zwavelcomponenten
Ver uit de meeste koolwaterstof dampen zijn apolair, en niet of weinig wateroplosbaar. In
deze voorgeschakelde stap wordt een middel toegepast waardoor langere moleculaire
ketens wateroplosbaar worden en afgebroken worden.

Wasstap 2. De zure gaswasser

De zure gaswasser neutraliseert alle base vormende componenten, waaronder
Daarnaast worden koolwaterstof ketens verder afgebroken. Een zure gaswasser werkt bij
een lage pH, in de meeste gevallen tussen pH 3 en 6.
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Deze stap is bovendien voorwaarde om de alkalische gaswasser efficiént te laten werken.
Voordat effectief de —S- en —N- componenten kunnen worden geneutraliseerd, dienen de
base vormende componenten te zijn geneutraliseerd.

Wasstap 3. De alkalische gaswasser

De alkalische gaswasser neutraliseert alle zuurvormende componenten, waaronder H,S, —S-
en -N- houdende componenten. hierdoor ook reductie van de NOXx.

Bij een correcte instelling van de parameters is de behandelde damp nagenoeg geurvrij en is
het SOx- en NOx- gehalte gereduceerd tot < 10 mg/Nms.

Actief koolfilter

Mocht blijken dat er toch nog inerte gassen of een restgehalte H,S aanwezig kan zijn wordt
na de ammoniakscrubber een actief koolfilter geplaatst. Om het actief kooffilter efficiént te
kunnen gebruiken dient de relatieve vochtigheid van het gereinigde afgas < 70 % te zijn.

In onderstaande figuren is symbolisch de werking van de wasser weergegeven. Alle drie de
wasstappen van de ammoniakscrubber werken op dezelfde manier. De lucht wordt van
onderen of van boven aangevoerd en in tegenovergesteld richting verlaat de lucht de
wasstap en gaat naar de volgende wasstap. In de wasstap wordt water gesproeid met een
toevoeging. Het waswater circuleert en wordt gespuid wanneer de ingestelde waarde zijn
bereikt. Na de derde wasstap wordt de lucht, indien blijkt dat dit nodig is nog door een actief
koolfilter geleid. Hierna komt de gereinigde lucht in de buitenlucht.
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BIJLAGE 1 Flowschema mestbewerking en procesbeschrijving







Flowschema mestbewerking
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Procesbeschrijving mestbewerking

De voorgenomen mestbewerkingsinstallatie zal bestaan uit: een voorbewerking (flotatie unit),
scheiden (zeefbandpers) en nabehandeling (omgekeerde osmose), zie onderstaande figuur. De
installatie zal in een afgesloten ruimte worden geplaatst die door een luchtwasser zal worden
afgezogen. Op deze manier wordt er voldaan aan de Best Beschikbare Technieken van dit moment
(BBT-waarde) en wordt het milieu en de omgeving zo min mogelijk belast.

Drijfmest Dikke fractie Dunne fractie Water

|:> Flotatie-unit |:> Zeefbandpers |:> Omgekeerde ::>
osmose

Dunne fractie Dikke fractie Concentraat

Figuur 2: Schematisch overzicht van het scheidingsproces (Bron: WUR, 2004)

Flotatie-unit

De drijffmest wordt door middel van een flotatie-unit gescheiden in een dikke en dunne fractie. Een
mestpomp pompt de mest vanuit de opslag (drijf) mest naar de flotatie unit. Voor de flotatie unit wordt
vlokmiddel of wel flocculant gedoseerd aan de mest. Het viokmiddel is biologisch afbreekbaar. In de
flotatie wordt onder druk een hoeveelheid lucht in deze fractie gebracht. In het flotatiesysteem wordt
de lucht in kleine belletjes meegevoerd naar het vloeistofoppervlak alwaar ze een sliblaag vormen.
Deze sliblaag wordt vervolgens naar de zeefbandpers gevoerd waar de mest wordt gescheiden in een
dunne en dikke fractie. De dunne fractie uit de zeefbandpers wordt tijdelijk opgeslagen in één van de
rustbuffers waarna het verder bewerkt wordt in de omgekeerde osmose.

viokvorming flotatie
menging en
dosering
chemicalign afscheldingszone
t slibafvoer  Afvoer
l 3' filtratie Zon®  griflaag naar filters
x| %7 |
N .
N \
. geleideschot stuw
luchtdosering T
—0— et
6-8% recirculatie verzadiging seenheid

Figuur 3: Schematische werking van de flotatie-unit

Zeefbandpers

Bij zeefbandpersen wordt de meststroom tussen twee parallel uitgevoerde transportbanden geperst.
Tenminste één van de banden moet als zeefband uitgevoerd zijn, zodat het water dat door de
perskrachten wordt uitgeduwd, kan afgeleid worden. Bij de meeste types zeefbandpersen dient de
onderste band als draag- en zeefband. Hij bestaat uit een filterdoek en wordt ondersteund door rollen.
De bovenste band is meestal geen filterdoek maar een gesloten persband. Met drukrollen wordt hij
tegen de zeefband geperst. De drukrollen zijn in hoogte verstelbaar, zodat de persdruk kan worden
aangepast aan de te behandelen mestsoort.
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Figuur 3: Zeefbandpers

Omgekeerde osmose

Omgekeerde osmose is een proces op basis van diffusie, waarbij de stromingsrichting van water
omgekeerd is aan die bij osmose. Deze omkering vindt alleen plaats onder druk. Door over een half
doorlatend membraan een drukverschil aan te brengen kan dit als een filter gaan werken: het
oplosmiddel zal zich dan naar de kant bewegen waar de som van de externe druk en de osmotische
druk het laagst is. Als de externe druk aan de kant van de geconcentreerde oplossing groot genoeg
is, zal het zuivere oplosmiddel (zonder opgeloste stoffen mee te nemen) naar de andere kant worden
geperst. Bij de omgekeerde osmose wordt gebruik gemaakt van een membraan met een poriegrootte
van minder dan 1nm. Hierdoor kunnen zouten en opgeloste stoffen uit het water worden verwijderd.

Ast teteeLIping Dwves

PERD LUT IO
> H CONCENTRATE

223 ) PERMEATE OUT

-—,.’ COMCENTRATE

t0 Permeats

Figuur 4: Omgekeerde osmose

lonenwisselaar of een andere secundaire zuiveringsstap

Bij het gebruik van een ionenwisselaar kunnen schadelijke ionen worden uitgewisseld tegen andere,
minder schadelijke ionen. Zowel kationen als anionen kunnen uitgewisseld worden. lonenwisselaars
zijn kolommen gevuld met bolletjes van kunsthars die ongewenste ionen uit een vloeistof (meestal
water) kunnen verwijderen door ze uit te wisselen tegen andere ionen. De vloeistof wordt over een
met bolletjes ionenwisselaarhars gevulde kolom geperst. De ongewenste ionen in de vloeistof
wisselen met de ionen die op de drager gehecht zijn. Er wordt gewisseld met gelijkwaardige
elektronvalenties, zo zal Ca2+ op de drager door 2 H+ worden gewisseld. Het zuiveringsrendement is
sterk afhankelijk van het type ionenwisselaar en de gebruikte harssoorten.

De ionenwisselaar wordt geregenereerd door de harsbolletjes te spoelen met een
regeneratievloeistof, deze bevat een hoge concentratie regeneratiemiddel (zout, zoutzuur of
natronloog) met een bepaalde pH. Het type regeneratiemiddel is afhankelijk van het type
ionenwisselaar. Door na te spoelen met behandeld water wordt restvervuiling verwijderd en is de
ionenwisselaar weer geschikt voor gebruik.
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Een voorbeeld van toepassing van anionenwisselaars is de verwijdering van nitraat. In het
ionenwisselingsproces stroomt het te zuiveren water door een bed van hars, waarbij het de bedoeling
is aan het hars gebonden anionen (vb. chloride of bicarbonaat) te wisselen tegen negatief geladen
nitraationen. De mate van binding van ionen is afhankelijk van de lading van de ionen en van hun
diameter.

Resultaat

Door het scheiden van mest wordt er een vernieuwde wijze van de waardecreatie van drijfmest
gecreéerd. Door het scheidingsproces wordt er water, een dunne en een dikke fractie mest gemaakt.
Betreffende mestfracties verhogen de waarde van mest, doordat deze nu makkelijker toe te passen en
te exporteren zijn. Onderstaand zijn de scheidingspercentages opgenomen:

¢ Ingaande mest 100% 120.000 ton mest
e Vaste fractie (compost) 18%  21.600 ton vaste mest
e Concentraat (kunstmestvervanger) 37% 44.400 ton concentraat
e Water 45% 54.000 ton water

Door het bewerken van de mest verdwijnt er 45% van de 120.000 ton mest die op het bedrijf
gescheiden wordt: dit is ‘schoon’ water dat op oppervlaktewater of in het riool mag worden geloosd
met een vergunning. Het gedeelte concentraat (37%) kan worden ingezet als kunstmestvervanger.
Hierdoor worden de reeds door dieren geproduceerde stikstof en fosfaat (her)gebruikt en hoeft
hiervoor geen chemisch proces te worden doorlopen om kunstmatig deze “afvalstoffen” te produceren.
Het concentraat wordt hierdoor een innovatief product, dat bijdraagt aan het oplossen van het
mestprobleem binnen Nederland en de milieubelasting verminderd. De productie van kunstmest kost
namelijk heel erg veel energie. Daarnaast wordt de dikke fractie/vaste mest bewerkt en gedeeltelijk
geéxporteerd naar landen die de fosfaat en stikstofrijke fractie goed kunnen gebruiken.

Toegepaste zuiveringstechnieken invulling geven aan BBT

Omgekeerde osmose

De dunne fractie uit de zeefbandpers wordt tijdelijk opgeslagen in een rustbuffer, waarna het verder
gereinigd wordt in de omgekeerde osmose (reversed osmosis =RO). Het schone water wordt
opgeslagen in een watersilo en wordt voor een deel binnen de inrichting hergebruikt als spuitwater op
de wasplaats, als schoonmaakwater, sproeiwater, aanmaak van polymeren en spoelwater.

In de omgekeerde osmose wordt in twee stappen het effluent verder bewerkt tot schoon water en
concentraat. De eerste stap, ook concentratiestap genoemd, bestaat uit twee drukpijpen met 10
membraanelementen. Door een serie pompen wordt het effluent toegevoegd en onder bedrijfsdruk
van 25 tot 40 bar gescheiden. Het effluent vanuit deze stap wordt in de tweede stap verder bewerkt tot
schoon water. Het concentraat na omgekeerde osmose wordt opgeslagen in één van de opslag
concentraatsilo’s en door de indampers gevoerd.

lonenwisselaar of een andere secundaire zuiveringsstap
Het water na omgekeerde osmose wordt vervolgens door een ionenwisselaar of een andere
secundaire zuiveringsstap geleid, waardoor het water nog verder gezuiverd wordt. Door deze
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opstelling is gewaarborgd dat de laatste (eventuele schadelijke) stoffen uit het water worden
verwijderd. Het water wordt zover gezuiverd dat het geloosd kan worden op het oppervlaktewater.

Monitoringspunten
De volgende monitoringspunten zijn bij de mestbewerkingsinstallatie geinstalleerd:

1. Het proces wordt vrijwel volledig automatisch geregeld en gecontroleerd.

2. Bij stroomuitval of falende controllers worden alle pompen uitgeschakeld, automatische
kogelkranen zijn allemaal stroom- en drukloos gesloten.

3. Elke opslagtank en/of silo heeft een analoge meting ten behoeve van het niveau. Bij elke tank
is een overloopdetectie geinstalleerd. Bij een falende werking van de analoge meting, springt
de overloopdetectie aan en reageert de installatie dusdanig dat het overloopgevaar nihil is.;

4. EC-meting (geleidsbaarheidsmeter) RO-installatie. De waterkwaliteit wordt gemeten met
geleidbaarheidsmeters om de kwaliteit van het water te bewaken.

Waarborging lozing water volgens normen Waterschap

Het grootste deel van het water, na omgekeerde osmose wordt door een ionenwisselaar of door een
andere secundaire zuiveringstechniek geleid en opgeslagen in een van de twee schoonwatertanks
met een totale inhoud van 80 m>. Dit water uit de watertanks wordt bemonsterd en geanalyseerd.
Wanneer dit water voldoet aan de lozingseisen wordt er geleidelijk geloosd op de naastgelegen sloot
(B-water). Hiervoor wordt nog een ondergrondse leiding aangelegd. De lozing zal plaatsvinden onder
vrij verval. De uitloop bevindt zich boven het waterniveau van de sloot

Er wordt alleen geloosd als het water voldoet aan de lozingseisen. Het water uit de schoonwatertanks

wordt geanalyseerd en gecontroleerd. Wanneer de kwaliteit van het te lozen water niet voldoet aan de
eisen wordt dit water nogmaals gezuiverd en nhogmaals geanalyseerd.
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SCENARIOBESTAND MESTBEWERKING

STACKS+ VERSIE 2014.1
Release 28 april 2014

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 6-7-2015 14:13:27
datum/tijd journaal bestand: 6-7-2015 14:13:46
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd, MET de nieuwe DEPAC routine!
Landgebruik type (voor depositie: grass

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 118000 410000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K\DGMR\Stacks141\input\emis.dat

Bron(nen)-bijdragen PLUS achtergrondconcentraties berekend!

opgegeven achtergrond-bestand K:\DGMR\Stacks141\input\geendata.dum

Generieke Concentraties van Nederland (GCN) gebruikt
Deze zijn gelezen met de PreSRM module; versie : 1.401
Opgegeven eigen dubbeltellingscorrectie achtergrondconcentraties 0.0000

Windroos-waarden berekend op opgegeven coordinaten: 118000 410000
GCN-waarden in de BLK file per receptorpunt berekend.

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h
Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2015

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is : 87600

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 118000 410000

gem. windsnelheid, neerslagsom en gem. achtergrondconcentraties (ug/m3)

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

Drieweg Advies Ammoniakonderzoek
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1 (-15-15): 4336.0 49 3.5 297.90 5.78
2 (15-45): 51340 59 3.7 213.70 5.78
3 (45-75): 71320 8.1 4.2 21750 5.78
4 (75-105): 4535.0 5.2 3.7 188.00 5.78
5 (105-135): 5396.0 6.2 3.5 373.50 5.78
6 (135-165): 5998.0 6.8 3.4 528.70 5.78
7 (165-195): 9372.0 10.7 4.3 899.99 5.78
8 (195-225): 13204.0 15.1 5.1 1366.45 5.78
9 (225-255): 12539.0 14.3 5.6 1525.60 5.78
10 (255-285): 8932.0 10.2 4.8 1294.05 5.78
11 (285-315): 6043.0 6.9 4.3 730.95 5.78
12 (315-345): 4979.0 5.7 3.9 451.00 5.78
gemiddeld/som: 87600.0 4.4 8087.33 5.8

lengtegraad: : 5.0

breedtegraad: : 52.0

Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient):  0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 71

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.1139

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt
Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  6.42720
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  11.80878
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  11.82375
Coordinaten (x,y): 120104, 413214
Datum/tijld (yy,mm,dd,hh): 2002 6 1 23

Aantal bronnen : 1

*rxxekkkx Brongegevens van bron ;1
** PUNTBRON ** Luchtwasser mestbewerking

X-positie van de bron [m]: 128853

Y-positie van de bron [m]: 415923
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 0.92

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.00

Gem. volumeflux over bedrijffsuren  (Nm3/s) : 16.02332
Gem. uittree snelheid over bedrijffsuren (m/s) : 25.44108
Temperatuur rookgassen (K) . 288.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.066
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*Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**

Aantal bedrijfsuren: 43688
(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s)
gemiddelde emissie over alle uren:  (kg/s)

0.000004930
0.000002459
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SCENARIOBESTAND INTERN VERKEER

STACKS+ VERSIE 2014.1
Release 28 april 2014

Stof-identificatie: NO2

start datum/tijd: 12-6-2015 11:55:07
datum/tijd journaal bestand: 12-6-2015 11:56:16
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd, MET de nieuwe DEPAC routine!
Landgebruik type (voor depositie: grass

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 118000 410000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K\\DGMR\Stacks141\input\emis.dat

Bron(nen)-bijdragen PLUS achtergrondconcentraties berekend!

opgegeven achtergrond-bestand K:\DGMR\Stacks141\input\geendata.dum

Generieke Concentraties van Nederland (GCN) gebruikt
Deze zijn gelezen met de PreSRM module; versie : 1.401
Opgegeven eigen dubbeltellingscorrectie achtergrondconcentraties 0.0000

Windroos-waarden berekend op opgegeven coordinaten: 118000 410000
GCN-waarden in de BLK file per receptorpunt berekend.

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h
Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2015

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87600

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 118000 410000

gem. windsnelheid, neerslagsom en gem. achtergrondconcentraties (ug/m3)

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NO2 O3

(-15- 15): 4336.0 49 3.5 297.90 19.73 48.69
(15-45): 5134.0 59 3.7 213.70 20.24 45.06
(45-75): 7132.0 81 4.2 217.50 21.98 41.33
(75-105): 4535.0 5.2 3.7 188.00 26.92 34.97
5 (105-135): 5396.0 6.2 3.5 373.50 28.60 30.11
6 (135-165): 5998.0 6.8 3.4 528.70 26.83 27.29
7 (165-195): 9372.0 10.7 4.3 899.99 23.61 31.28
8 (195-225): 13204.0 15.1 5.1 1366.45 20.53 36.70
9 (225-255): 12539.0 14.3 5.6 1525.60 17.01 45.10
10 (255-285): 8932.0 10.2 4.8 1294.05 15.53 50.29
11 (285-315): 6043.0 6.9 4.3 730.95 16.25 52.62
12 (315-345): 4979.0 5.7 3.9 451.00 17.80 51.81
gemiddeld/som: 87600.0 4.4 8087.33 20.7 41.0
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lengtegraad: : 5.0

breedtegraad: : 52.0

Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient):  0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 71

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.1139

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt
Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]: 0.00000
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  28.45529
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks: 119.32648
Coordinaten (x,y): 103441, 413914
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 1995 5 23 22

Aantal bronnen : 1

*rrkkkkkx Brongegevens van bron ;1
* PUNTBRON ** Intern verkeer

X-positie van de bron [m]: 128775

Y-positie van de bron [m]: 415844

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]: 1.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 0.20

Uitw. schoorsteendiameter (top): 0.21

Gem. volumeflux over bedrijffsuren ~ (Nm3/s) : 0.10004
Gem. uittree snelheid over bedrijffsuren (m/s) : 3.76565
Temperatuur rookgassen (K) . 323.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.005
*Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
NO2 fraktie in het rookgas [%] . 5.00

Aantal bedrijfsuren: 43668

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000015810
gemiddelde emissie over alle uren:  (kg/s) 0.000007881
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Resultaten KEMA-stacks mestbewerking en

verkeer
X- Y- Depositie | verkeer | totale

Gebied Coordinaat | coordinaat | mestbew totaal | depositie
Loonse 1 140594 401017 0,00132 | 0,000301 | 0,001621
Loonse 2 142355 408355 0,001982 | 0,000424 | 0,002406
Loonse 3 135299 409717 0,003947 0,0008 | 0,004747
Loonse 4 133729 409112 0,004112 | 0,000849 | 0,004961
Loonse 5 132159 407447 0,003251| 0,00075| 0,004001
Loonse 6 140783 408752 0,002294 | 0,000478| 0,002772
Loonse 7 132670 404724 0,002112 | 0,000517 | 0,002629
Loonse 8 136679 402133 0,001728 | 0,000391| 0,002119
Langstraat 1 125806 411077 0,005726 | 0,001665| 0,007391
Langstraat 2 128322 411379 0,007546 | 0,001944| 0,00949
Langstraat 3 130175 411114 0,006156 | 0,001533 | 0,007689
Langstraat 4 130724 411436 0,007204 | 0,001783 | 0,008987
Langstraat 5 128710 410074 0,005195 | 0,001343| 0,006538
Langstraat 6 127698 410670 0,006478 | 0,00168| 0,008158
Biesbosch 1 103441 413914 0,000827 | 0,000233| 0,00106
Biesbosch 2 116302 413214 0,002584 | 0,000618 | 0,003202
Biesbosch 3 120104 413214 0,003963 | 0,000982 | 0,004945
Biesbosch 4 121390 417621 0,002949 | 0,000881| 0,00383
Biesbosch 5 116832 415673 0,001932 | 0,000526 | 0,002458
Biesbosch 6 120104 425375 0,002695 | 0,000553 | 0,003248
Eendennest 1 126486 409072 0,004403| 0,00116| 0,005563
Eendennest 2 126837 409093 0,004452 | 0,001179| 0,005631
Lingedijk en Diefdijk 1 132143 431557 0,004076 | 0,000565| 0,004641
Lingedijk en Diefdijk 2 132644 429638 0,004781| 0,00067| 0,005451
Lingedijk en Diefdijk 3 134932 430786 0,004498 | 0,000604 | 0,005102
Lingedijk en Diefdijk 4 136846 431155 0,004073 | 0,000589 | 0,004662
Loevestein 1 125240 417494 0,009304 | 0,002406| 0,01171
Loevestein 2 125570 417478 0,011021| 0,002769| 0,01379
Loevestein 3 125926 418258 0,012896 | 0,002673| 0,015569
Loevestein 4 129418 420138 0,023423 | 0,003185| 0,026608
Loevestein 5 129680 418669 0,047497 | 0,005925| 0,053422
Loevestein 6 131583 418907 0,030337 | 0,004283| 0,03462
Loevestein 7 131009 423788 0,011559 | 0,001374| 0,012933
Loevestein 8 132043 422918 0,012681 | 0,001588| 0,014269
Ulvenhoutse 1 114203 396409 0,001007 | 0,000305| 0,001312
Ulvenhoutse 2 114865 396905 0,001047 | 0,000316 | 0,001363
Ulvenhoutse 3 115829 396139 0,000966 | 0,000303 | 0,001269
Vlijmense ven 1 140433 410344 0,00269 | 0,000546 | 0,003236
Vlijmense ven 2 142393 408960 0,002127| 0,00044| 0,002567
Vlijmense ven 3 146430 411347 0,002008 | 0,000381| 0,002389
Vlijmense ven 4 149863 409837 0,001592 | 0,000304 | 0,001896
Kampina 1 138154 395437 0,001055 | 0,000257 | 0,001312
Kampina 2 143578 399395 0,001174 | 0,000251| 0,001425
Kampina 3 145266 395267 0,00087 | 0,000206 | 0,001076
Kampina 4 149257 397707 0,000883 | 0,000203 | 0,001086
Regte Heide 1 130019 392744 0,000915 | 0,000243| 0,001158
Regte Heide 2 130937 392631 0,000892 | 0,000231| 0,001123

Drieweg Advies

Ammoniakonderzoek
F. van de Vendel
Kasteellaan 3 te Meeuwen



Regte Heide 3 131183 391619 0,000845 | 0,000219 | 0,001064
Regte Heide 4 129934 388839 0,000759 | 0,000208 | 0,000967
Regte Heide 5 128185 388725 0,00076 | 0,000217 | 0,000977
Regte Heide 6 129320 390740 0,000853 | 0,000232 | 0,001085
Hollands Diep 1 87308 415238 0,00039 | 0,000132| 0,000522
Hollands Diep 2 92395 415446 0,000469 | 0,000153 | 0,000622
Hollands Diep 3 97521 414292 0,000627 | 0,000185| 0,000812
Hollands Diep 4 102022 415181 0,000704 | 0,000208 | 0,000912
Hollands Diep 5 103384 413876 0,000826 | 0,000233 | 0,001059
Hollands Diep 6 95497 410282 0,000729 | 0,000199 | 0,000928
Hollands Diep 7 89899 411814 0,000524 | 0,000157 | 0,000681
Hollands Diep 8 87137 411814 0,000471| 0,000142 | 0,000613
Kooibosje 1 112202 407303 0,001772 | 0,000455 | 0,002227
Kooibosje 2 112345 407383 0,001791| 0,00046| 0,002251
Kooibosje 3 112392 407096 0,001759 | 0,000456 | 0,002215
Kooibosje 4 112573 407131 0,001776 | 0,000461 | 0,002237
Niemandshoek 1 123548 429665 0,00236 | 0,000485 | 0,002845
Niemandshoek 2 124018 429629 0,002513 | 0,000498 | 0,003011
Niemandshoek 3 123982 429929 0,002456 | 0,00049 | 0,002946
Niemandshoek 4 123777 429910 0,002402 | 0,000483 | 0,002885
Oeverlanden Giessen 1 123551 432843 0,001943 | 0,000411 | 0,002354
Oeverlanden Giessen 2 123586 432737 0,001959 | 0,000415| 0,002374
Oeverlanden Giessen 3 123519 432688 0,001965 | 0,000414 | 0,002379
Oeverlanden Giessen 4 123511 432723 0,00196 | 0,000413 | 0,002373
eenheid depositie: mol/ha/jaar
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BIJLAGE 3: Ligging Natura 2000-gebieden en coordinaten

Drieweg Advies Ammoniakonderzoek
F. van de Vendel
Kasteellaan 3 te Meeuwen






gebrifiksvoorwaarden

Natura 2000-gebied 'Loonse en
Drunense Duinen & Leemkuilen’

Maak een keuze uit een type gebied

(® Natura 2000

{~ Habitatrichtlijn (2003)

" Wogelrichtlijn (2006)

(" Beschermd natuurmonument (2001)
& Wetland (2005)

(" Nationaal landschap (2007)

(" Nationaal park (2007)

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de

bijbehorende kaart te raadplegen.




Natura 2000-gebied 'Langstraat’

Maak een keuze uit een type gebied
Natura 2000

Habitatrichtlijn {2003)

vogelrichtlijn {2006)

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

anadH W

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de

bijbehorende kaart te raadplegen.




Natura 2000-gebied "Biesbosch"

Maak een keuze uit een type gebied
Natura 2000

Habitatrichtlijn (2003)

vogelrichtlijn (2006)

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

DEAaBYNW®

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de

bijbehorende kaart te raadplegen.




2.) 126.837 —409.093

Beschermd natuurmonument
'Eendennest’

Maak een keuze uit een type gebied
MNatura 2000

Habitatrichtlijn (2003)
Vogelrichtlijn (2008)

& 5 h o

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

T



3.) 134.932-430.786 4.) 136.846 —431.155

2.) 132.644 -429.638

Lingedijk en Diefdijk



. 8.) 130.131-425.133
7.) 128.704 — 429.682 _

1.) 125.240-417.494 el 2.) 125.571-417.478

Loevestein, Pompveld en Kornsche Boezem



Natura 2000-gebied 'Ulvenhoutse
Bos'

Maak een keuze uit een type gebied
Natura 2000

Habitatrichtlijn (2003)
Vogelrichtlign (2008)

1.) 114.203 - 396.409

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
MNationaal park (2007)

SaHHHDH @

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de

bijbehorende kaart te raadplegen.




Natura 2000-gebied 'Vlijmens Ven,
Moerputten & Bossche Broek'

Maak een keuze uit een type gebied
MNatura 2000

Habitatrichtlijn (2003)

Vogelrichtlijn (20086)

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

O
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Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de
bijbehorende kaart te raadplegen.




Natura 2000-gebied
'Kampina & Oisterwijkse
Vennen'

Maak een keuze uit een type
gebied

Natura 2000
Habitatrichtlijn (2003)
Vogelrichtlijn (2006)

Beschermd natuurmonument
(2001)

Wetland (2005)
Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

DD HYD@®

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in
de satellietmodus de begrenzingen
van gebieden niet altijd goed
weer, in de kaartmodus is dat wel
het geval. Voor de exacte
begrenzing dient u echter altijd
het aanwijzingsbesluit in
combinatie met de bijbehorende
kaart te raadplegen.

. \-,n;_.

: gebrlikgvobrwaarden




%

5.) 128.185 —388.725

Natura 2000-gebied 'Regte Heide &
Riels Laag"

Mazk een keuze uit een type gebied
Natura 2000

Habitatrichtlijn (2003)

Vogelrichtlijn (2006)

Beschermd natuurmonument (2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

B HHHDW®

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satellietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het gewval. Woor de
exacte begrenzing dient u echter altijd het
aanwijzingsbesluit in combinatie met de

bijbehorende kaart te raadplegen.




Satelliet ¥

Natura 2000-gebied "Hollands Diep’

3.) 92.395 - 415.446 _ _
Maak een keuze uit een type gebied

Natura 2000
Habitatrichtlijn (2003)
Vogelrichtlijn (20086)

Beschermd natuurmonument
{2001)

Wetland (2005)
Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)

1.) 87.308 -415.238 \

IR T A

o

DD

Disclaimer

Let op, deze kaartmachine geeft in de
satelietmodus de begrenzingen van
gebieden niet altijd goed weer, in de
kaartmodus is dat wel het geval. Voor de
. exacte begrenzing dient u echter altijd
2.) 87.137-411.814 . , ' . \ het aanwijzingsbesluit in combinatie met
' ' de bijbehorende kaart te raadplegen.

3.) 89.899-411.814 5.) 95.497 — 410.282




2.) 112.345-407.383

4.) 112.573 -407.131

,’ 3

3.) 112.392 -407.096

Beschermd natuurmonument
‘Kooibosje Terheijden”

Maak een keuze uit een type gebied
Natura 2000

Habitatrichtlijn (2003)

Vogelrichtlijn {2008)

Beschermd natuurmonument {2001)
Wetland (2005)

Nationaal landschap (2007)
Nationaal park (2007)
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4. 123.777,429.910

1.123.548, 429.665

& 2005

Niemandshoek

13



2.123.586, 432.737

Google earfh’"

erhl -1'm  coghoogte. 852 m

Oeverlanden Giessen
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Toelichting drietrapsluchtwasser

Mestbewerking vindt inpandig plaats. Alleen de mestsilo’s staan buiten opgesteld. De
ruimten waar open mestbewerkingsinstallaties staan opgesteld worden op onderdruk
gehouden en de mestsilo’s zijn gesloten. De lucht uit de mestbewerkingsruimten wordt over
een drietrapsluchtwasser (luchtwasser) geleid. Een luchtwasser is een reinigingsinstallatie
waarin een gasstroom in intensief contact wordt gebracht met een vloeistof met als doel
bepaalde gasvormige componenten uit het gas naar de vloeistof te laten overgaan. Een
(drietraps)luchtwasser is goed stuurbaar en neemt weinig ruimte in beslag.

Aan de Kasteellaan 3 te Meeuwen wordt een (drietraps)luchtwasser gebouwd. Deze
drietrapsluchtwasser wordt gedimensioneerd, ontworpen en gebouwd door een
gerenommeerd en gespecialiseerd bedrijf op basis van de nieuwste inzichten. Het
onderhoudspersoneel wordt opgeleid en het proces wordt continue gemonitord door het
meten en vastleggen van verschillende parameters zoals: pH, geleidbaarheid, gasdetectie,
waswaterdebiet, spuiwaterdebiet en drukval. Aan de hand van deze parameters wordt het
proces nauwkeurig in de gaten gehouden en zo nodig bijgestuurd. Het geautomatiseerde
systeem is zo ingesteld dat er minimaal 99% van de ammoniak in de drietrapsluchtwasser
wordt verwijderd. De leverancier van de drietrapsluchtwasser garandeert dat deze ook op
langere termijn probleemloos blijft lopen. Daarnaast wordt door de leverancier gegarandeerd
dat het ammoniakverwijderingsrendement minimaal 99% zal bedragen.

Indien er zich toch problemen voordoen, dan wordt de leverancier van de
drietrapsluchtwasser er gelijk weer bij betrokken, zij geven garanties af. Daarnaast wordt een
onderhoudscontract afgesloten met de leverancier.

Drietrapsluchtwasser

De drietrapsluchtwasser is opgebouwd uit drie stappen. De lucht wordt eerst in wasstap 1
behandeld en vervolgens gaat de lucht naar wasstap 2 en als laatste naar wasstap 3.

Wasstap 1. Verwijdering alle stoffen behalve ammoniak en zwavelcomponenten
Ver uit de meeste koolwaterstof dampen zijn apolair, en niet of weinig wateroplosbaar. In
deze voorgeschakelde stap wordt een middel toegepast waardoor langere moleculaire
ketens wateroplosbaar worden en afgebroken worden.

Wasstap 2. De zure gaswasser

De zure gaswasser neutraliseert alle base vormende componenten, waaronder
Daarnaast worden koolwaterstof ketens verder afgebroken. Een zure gaswasser werkt bij
een lage pH, in de meeste gevallen tussen pH 3 en 6.
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Deze stap is bovendien voorwaarde om de alkalische gaswasser efficiént te laten werken.
Voordat effectief de —S- en —N- componenten kunnen worden geneutraliseerd, dienen de
base vormende componenten te zijn geneutraliseerd.

Wasstap 3. De alkalische gaswasser

De alkalische gaswasser neutraliseert alle zuurvormende componenten, waaronder H,S, —S-
en -N- houdende componenten. hierdoor ook reductie van de NOXx.

Bij een correcte instelling van de parameters is de behandelde damp nagenoeg geurvrij en is
het SOx- en NOx- gehalte gereduceerd tot < 10 mg/Nms.

Actief koolfilter

Mocht blijken dat er toch nog inerte gassen of een restgehalte H,S aanwezig kan zijn wordt
na de drietrapsluchtwasser een actief koolfilter geplaatst. Om het actief koolfilter efficiént te
kunnen gebruiken dient de relatieve vochtigheid van het gereinigde afgas < 70 % te zijn.

In onderstaande figuren is symbolisch de werking van de wasser weergegeven. Alle drie de
wasstappen van de drietrapsluchtwasser werken op dezelfde manier. De lucht wordt van
onderen of van boven aangevoerd en in tegenovergesteld richting verlaat de lucht de
wasstap en gaat naar de volgende wasstap. In de wasstap wordt water gesproeid met een
toevoeging. Het waswater circuleert en wordt gespuid wanneer de ingestelde waarde zijn
bereikt. Na de derde wasstap wordt de lucht, indien blijkt dat dit nodig is nog door een actief
koolfilter geleid. Hierna komt de gereinigde lucht in de buitenlucht.
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Voorwoord

Dit onderzoek is uitgevoerd in het kader van het Beleidsondersteunende onderzoeksprogramma
Verduurzaming Veehouderijketen van het ministerie van Natuur, Landbouw en Voedselveiligheid,
thema Emissiearme systemen.

De metingen aan mestverwerkinginstallaties was voor ons een nieuwe ervaring. Er moest gezocht
worden naar andere benaderingen dan bij stallen en toedienen van mest om emissies te kunnen
bepalen. Het was derhalve een intensief project waar velen bij betrokken waren. Bij de uitvoering van
de metingen is vooral veel werk verricht door Freerk Dousma en Jos Huis in 't Veld. De technische
ondersteuning en het testen van de nieuwe meetbox waren in handen van Johan Ploegaert en John
Horrevorts. Bij dezen willen we hen hartelijk danken voor hun bijdrage.






Samenvatting

Mestverwerking wordt gezien als een van de mogelijkheden om de druk op de mestmarkt in
Nederland te verlichten. Een van de mogelijkheden is om uit mest via omgekeerde osmose een
mineralenconcentraat te produceren dat bij aanwending als kunstmestvervanger gebruikt kan worden
bovenop de norm voor dierlijke mest. De Nederlandse overheid faciliteert een aantal pilotprojecten
met betrekking tot de productie van mineralenconcentraat uit dierlijke mest. De verwachting is dat dit
product betere landbouwkundige kwaliteiten heeft dan onbehandelde mest en als kunstmestvervanger
kan bijdragen aan het verminderen van de milieuproblematiek. In dit kader heeft de overheid behoefte
aan informatie over de emissies van ammoniak, broeikasgassen, geur en fijnstof die bij de
mestverwerking die leidt tot productie van dit mineralenconcentraat aan de orde zijn.

In het kader van dit project werd een studie uitgevoerd met het doel meetmethoden uit te werken aan
de hand van beschikbare technieken om gasvormige emissies (NH;, CH,4, N;O), geur- en fijnstof-
emissies (PM2,5 en PM10) bij mestverwerkinginstallaties te bepalen. Vervolgens werden deze in een
proefmeting aan 2 mestverwerkinginstallaties toegepast. Naast het ontwikkelen van meetmethoden
had de proefmeting als doel het emissieniveau per onderdeel (emissiebron) van de installaties te
bepalen en vast te stellen of een onderdeel substantieel bijdraagt aan de totale emissie van de
mestverwerkinginstallatie.

Uit dit onderzoek konden de volgende conclusies getrokken worden:

Voor het bepalen van de emissies aan onderdelen van de mestverwerkinginstallaties is de bottleneck
het meten van de debieten van die onderdelen.

Voor de ruimtes met een gerichte luchtuitstroom (bewerkingsruimte (nissenhut), mengruimte, wasser,
loods, vergistingsilo, waterslot vergistingsilo) kan het ventilatiedebiet nauwkeurig bepaald worden met
behulp van meetventilatoren of luchtsnelheidsmeters.

Om het luchtdebiet (lekkage) uit gesloten opslagsilo’s voor mest, UF concentraat en RO concentraat
te meten kan de interne tracergas ratiomethode worden toegepast. Voor het bepalen van het
ventilatiedebiet van open opslagen (mestproducten, coproducten) moet de methode worden
geoptimaliseerd.

Van drijfmest en dunne fracties kan de stofemissie op voorhand verwaarloosd worden, maar van
vaste mest en de dikke fractie niet.

De emissie van fijnstof kan niet bepaald worden wanneer het debiet vastgesteld is met behulp van
een tracergas.

Emissies van geur en fijnstof kunnen niet met een meetbox bepaald worden. Voor geur is dat omdat
de monsternametijd en -duur niet representatief zijn, en voor fijnstof omdat dat niet vluchtig is.

Verder onderzoek- en ontwikkelwerk is nodig om te komen tot een goede meetmethode voor fijnstof
uit silo’s.

De emissies van NH3, CH4 en N,O uit open opslagen (mestproducten, coproducten) kunnen behalve
met de interne tracergasmethode ook gemeten worden met de meetbox methode. Deze methode
moet echter worden geoptimaliseerd. Door de ruimtelijke en temporale variabiliteit van de emissies is
het noodzakelijk meer metingen uit te voeren om de gemeten waarden verantwoord op te kunnen
schalen naar het gehele emitterende oppervlak.

De bewerkingsstappen scheiden, flotatie, persen en vergisten vonden in min of meer gesloten ruimtes
plaats met weinig ventilatie, wat resulteerde in lage emissies. Op bedrijf A werd de ventilatielucht
bovendien gezuiverd met een luchtwasser.



Het aantal metingen en het aantal mestverwerkinginstallaties waren te laag om harde kwantitatieve
uitspraken te doen over de bijdragen van de verschillende onderdelen aan de emissies van de gehele
mestverwerkinginstallaties. Op basis van de metingen kan wel gesteld worden dat vooral rekening
gehouden moet worden met emissies van NH;, CH4 en N,O uit de opslagen van mest, mestproducten
en coproducten en met emissie van fijnstof uit opslag van de vaste mestfractie na scheiden. De
geuremissies waren over het algemeen laag.

Uit dit onderzoek kwamen de volgende aanbevelingen naar voren:

Debieten en concentraties aan mestverwerkinginstallaties dienen gedurende een langere periode
gemeten te worden om meer kennis te verwerven over de variatie in de tijd en dus over de variatie in
emissie in de tijd. Met meer inzicht zou een betrouwbare uitspraak gedaan kunnen worden op basis
van minder metingen.

Het meten van emissies aan opslagen van mest- en coproducten moet geoptimaliseerd worden.
Opties zijn het verbeteren van de tracergasmethode en optimalisatie van de meetboxmethode om grip
te krijgen op temporale en lokale variaties.

Onderzoek- en ontwikkelwerk is nodig om tot een geschikte en betrouwbare meetmethode voor het
bepalen van de fijnstofemissie uit opslagsilo’s te komen.



Inhoudsopgave

Voorwoord
Samenvatting
N [0V =TT 1T Lo TP UPTP T 1
2 Materiaal €N METNOTE ... ...oiiiiiiie et e et e e s st e e s st be e e e s snbe e e e s snbbeessnraeeeaas 2
P2t T - g o7 USSR 2
2.2 Selectie verwerkingsinstallaties ............ooo i 2
2.2.1 MestverwerkingShedrijf A......ooo oo e e e e e ae s 2
2.2.2 Mestverwerkingsbedrijf B..........ooo i 3
2.3 ONtWIKKeliNG MEEIPIAN ...t eeas 4
2.4 Uitvoering MeEetPrOgramMa........c.iieiiiiiiiiiiiiee e e eeeere e e e e e e e e e st eeeeaeeeessnaraaeeeaeeesasasasaeeeaaeeseanans 5
2.4.1 Metingen bij BEdrijf A . ..ot 5
2.4.2 Metingen bij Bedrijf B .......cooiiiiiiiiiiii s 6
A T =Y =1 {411 o o =T o SRS 7
2.5.1 BroeikasgasCONCENIrAtiES........cccccuuiiiiiii et e e e e e e e e re e e e 7
2.5.2 AmMMONIaKCONCENIIAtIES .....ooiiiiiiiiiiiii et e e e e e e e e e eeeae e as 7
2.5.3 StOfCONCENIIAtIES ..ot e e e e e 8
2.5.4 GeUrCONCENITALIES. .. .iiiiiiiiie ittt e e et e e st e e s s e e e s enneeeeeannneeas 9
2.5.5 Ventilatiedebiet ..... ..o 9
2.5.6 FIUXDEIEKENING ...ttt e e eanes 10
3 RESUIALEN BN AiSCUSSIE ..ttt e e e e e e e ab et e e e e e e e s e annbereeeeaeeeesrneeees 12
3.1 Mestverwerkingshedrijf A ... ..o e 12
3.2 Mestverwerkingsbedrijf B ...........oooi i 16
3.3 Evaluatie MeEtiNgEN.... ..o e e e e e e 17
N ©7o ] o Tod [T L= 1 TR SURT PP 19
=] = L0 01 RSP RRPT 20
2 T =T =) o 1O UPSEPRR 21
Bijlage A Beschrijving meetpunten Bedrijf A..... ..o 21
Bijlage B Beschrijving meetpunten Bedrijf B...........c.ooiiiiiiiiiii e 23
Bijlage C Uitvoering metingen mestverwerkingsbedrijf A...........ooooriiiiiiiii e 24

Bijlage D Uitvoering metingen mestverwerkingsbedrijf B............ccoocviiiiiiiie i 25






Rapport 402

1 Inleiding

Mestverwerking wordt gezien als een van de mogelijkheden om de druk op de mestmarkt in
Nederland te verlichten. Een van de mogelijkheden is om uit mest via omgekeerde osmose een
mineralenconcentraat te produceren dat bij aanwending als kunstmestvervanger gebruikt kan worden
bovenop de norm voor dierlijke mest. De Nederlandse overheid faciliteert een aantal pilotprojecten
met betrekking tot de productie van mineralenconcentraat uit dierlijke mest. De verwachting is dat dit
product betere landbouwkundige kwaliteiten heeft dan onbehandelde mest en als kunstmestvervanger
kan bijdragen aan het verminderen van de milieuproblematiek. In dit kader heeft de overheid behoefte
aan informatie over de emissies van ammoniak, broeikasgassen, geur en fijnstof die bij de
mestverwerking en de productie van dit mineralenconcentraat aan de orde zijn. Er is een protocol
beschikbaar dat de meetstrategie voor gasvormige emissies en fijnstof van mestverwerkinginstallaties
beschrijft, maar meetmethoden om deze emissies vast te stellen zijn nog niet voldoende ontwikkeld.

Tegen deze achtergrond is een studie uitgevoerd met het doel meetmethoden verder uit te werken
aan de hand van beschikbare technieken om gasvormige emissies (NH3;, CH,4, N,O), geur- en fijnstof-
emissies (PM2,5 en PM10) bij mestverwerkinginstallaties te bepalen. Vervolgens werden deze
methoden in een proefmeting aan twee verschillende mestverwerkinginstallaties toegepast. Naast het
toetsen van de meetmethoden had de proefmeting als doel het emissieniveau per onderdeel
(emissiebron) van de installaties te bepalen en vast te stellen of een onderdeel substantieel bijdraagt
aan de totale emissie van de mestverwerkinginstallatie. Dit om de meetstrategie verder te
optimaliseren.
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2 Materiaal en methode

2.1 Aanpak

De studie werd gefaseerd aangepakt waarbij de volgende fasen worden onderscheiden:
o Fase 1: Selectie mestverwerkinginstallaties

Fase 2: Ontwikkeling meetplan

Fase 3: Uitvoering meetprogramma

Fase 4: Analyse meetresultaten

2.2 Selectie verwerkingsinstallaties

De twee meetlocaties (bedrijf A en bedrijf B) werden geselecteerd uit de bedrijven die deelnemen aan
de pilot kunstmestvervangers. Hierbij werden de volgende criteria gehanteerd:
¢ De mestverwerkinginstallaties dienden niet hetzelfde te zijn om zoveel mogelijk ervaring op te
doen met de verschillende onderdelen van mestverwerkinginstallaties.
o Emissie is het product van concentratie en ventilatie, derhalve moet van de verschillende
onderdelen het ventilatiedebiet bepaald kunnen worden.
e Om de emissies van de installatie te kunnen vaststellen mogen andere emissiebronnen niet
overheersen. Als bijvoorbeeld een stal naast de locatie staat is het moeilijk om deze bron te
onderscheiden van die van de mestverwerkinginstallatie.

2.2.1 Mestverwerkingsbedrijf A

Bedrijf A verwerkte jaarlijks mest van 40 varkenshouders, aangevuld met pluimveemest en
coproducten (zoals bijvoorbeeld mais). Mest en coproducten werden vergist. Het geproduceerde
biogas werd in een WKK-installatie omgezet in elektriciteit en thermische energie. Het digestaat
(vergist materiaal) werd in drie processtappen verwerkt:

1. Vergisting

2. Scheiden

3. Ultra filtratie (UF)

4. Omgekeerde osmose (reverse osmosis (RO))

Het processchema van Bedrijf A is weergegeven in Figuur 1.

Varkensdrijfmest
Coproducten

igestaat Dikke fractie l

Centrifuge roger '
mest

Dunne fractie

Ultra _JConcentraat
filtratie J g UF

Permeaat | Reversed Concentraat
~| Osmosis - RO

Permeaat
RO

y

y

\ 4

Figuur 1 Processchema van Bedrijf A. Het kader geeft de mechanisch geventileerde bedrijfsruimte
weer waarin de verwerkingsinstallaties staan opgesteld
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Het verwerkingsproces

De vergisting gebeurde in twee fasen: voorvergisting en hoofdvergisting. De voorvergisting vond
plaats in een betonnen ruimte die met het bedrijfsgebouw was geintegreerd. De emissie uit deze
ruimte was nihil. Het materiaal uit de voorvergistingsruimte werd overgepompt naar één van 5 silo’s
waarin de hoofdvergisting plaats vond. Na een zekere verblijftijd werd het gistende materiaal
overgepompt naar de volgende silo. Op deze wijze kon met verschillende verblijftijden worden gewerkt
afhankelijk van de samenstelling van het uitgangsmateriaal (lees coproducten).

Scheiding van het digestaat in een dikke en een dunne fractie gebeurde met een centrifuge onder
toevoegen van een vlokmiddel. De dikke fractie werd in twee fasen gedroogd. In de eerste droogfase
werd een warmtevijzel toegepast, die voorzien was van een warmtewisselaar met thermische olie als
medium. De eerste droogfase resulteerde in een tussenproduct met een ds-gehalte van 400-500 g/kg.
Verdere droging gebeurde in een drooginstallatie, bestaande uit een combinatie van een
bandendroger en een wervelbeddroger. De benodigde thermische energie voor het droogproces werd
geleverd door restwarmte van de WKK-installatie. Het eindproduct was een stabiele organische
meststof met een ds-gehalte van 850-900 g/kg. Stabiel betekent dat in het product geen biologische
processen meer plaatsvinden. Deze meststof werd bovendien opgeslagen in een gesloten container
en was dus geen emissiebron.

De dunne fractie werd over een zeefbocht gepompt, ging door een buidelfilter en onderging
vervolgens ultrafiltratie (UF). In de UF-unit werden het resterende niet-opgeloste materiaal en grotere
organische moleculen verwijderd. Het verwijderde materiaal kwam terecht in het UF concentraat dat
als eindproduct in een silo werd opgeslagen en van daaruit werd afgevoerd. De laatste
verwerkingsstap bestond uit behandeling van het UF permeaat door omgekeerde osmose. Hierbij
werden spiraalgewonden polyamide membranen toegepast. Deze membranen hielden zouten en
kleine organische moleculen tegen die in het RO concentraat terecht kwamen. Het RO concentraat
werd als eindproduct in een silo opgeslagen en van daaruit afgevoerd. Daarnaast resteerde als
eindproduct een RO permeaat dat op het riool wordt geloosd.

De mestverwerking vond plaats in mechanisch geventileerde ruimtes (het omkaderde gedeelte in
figuur 1). Alle ventilatielucht werd via een gecombineerde luchtwasser (chemisch en biologisch)
afgevoerd.

Aangevoerde varkensmest werd in een afgedekte silo opgeslagen. Opslag van vaste coproducten
vond plaats in een sleufsilo.

Tabel 1 vermeldt de hoeveelheden mest en coproducten die door bedrijf A jaarlijks worden verwerkt
en de hoeveelheden eindproduct.

Tabel 1 Jaarlijkse hoeveelheden grondstoffen en eindproducten van Bedrijf A

Grondstoffen Ton Eindproducten Ton

Varkensdrijfmest 50.000 Droog product 2.700
Pluimveedrijfmest 5.000 Concentraat UF 10.000
Energiemais 7.500 Concentraat RO 12.000
Overige Coproducten 5.000 Permeaat RO 35.300

2.2.2 Mestverwerkingsbedrijf B

Bedrijf B is een mestdistributie- en verwerkingsbedrijf dat 25.000 ton varkensdrijfmest per jaar
verwerkt. De mest bestaat voor 90% uit vieesvarkensmest en voor 10% uit zeugenmest. De
verwerking bestaat uit de volgende processen:

1. Flotatie

2. Scheiden

3. Omgekeerde osmose (reverse osmosis (RO))

Het processchema van Bedrijf B is weergegeven in Figuur 2.
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Varkensdrijfmest
Dunne fractie
Flotatie m Zeefband o] Vaste
pers g mest
Ruimte 1
Dunnefractie = Reversed » | Concentraat
"| Osmosis = RO
Ruimte 2
> Permeaat
RO

Figuur 2 Processchema van Bedrijf B. De twee kaders geven de twee afzonderlijke ruimtes weer
waarin de verwerking plaats vindt

Het verwerkingsproces

Scheiding van de mest in een dikke en dunne fractie vond plaats door flotatie en een zeefbandpers:
aan de inkomende mest werd een vlokmiddel toegevoegd, onder druk werd lucht in de flotatie-unit
gepompt. In het flotatiesysteem komt de lucht in kleine belletjes vrij. Vaste mestdeeltjes worden dan
met de stijgende luchtbelletjes meegevoerd naar het vloeistofoppervliak waar ze een sliblaag vormen.
Het slib wordt afgeschraapt en vervolgens in de zeefbandpers uitgeperst. De dikke fractie van de
zeefbandpers werd als een vaste meststof opgeslagen en daarna afgezet. De dunne fractie van de
zeefbandpers werd teruggevoerd naar de flotatie-unit.

De dunne fractie van de flotatie-unit verbleef 70 uur in een opslagsilo en ging vervolgens naar de RO-
installatie. Het RO-concentraat, een oplossing van voornamelijk kalium en ammonium, werd als
eindproduct in een silo opgeslagen en van daaruit afgevoerd. Het permeaat uit de RO-installatie werd
geloosd op het riool.

De mestverwerking vond plaats in twee ruimtes. De eerste ruimte (Ruimte 1 in figuur 2) bestond uit
een nissenhut waar de flotatie-unit en de zeefbandpers stonden opgesteld. Deze ruimte was in de
kopgevels voorzien van ventilatoren, één voor de aanvoer en één voor de afvoer van lucht. In de
tweede ruimte (Ruimte 2 in figuur 2) stond de installatie voor omgekeerde osmose. Deze ruimte werd
niet geventileerd, emitteerde dus ook niet en werd niet gemeten.

Tabel 2 vermeldt de hoeveelheden mest en coproducten die door bedrijf B jaarlijks werden verwerkt
en de hoeveelheden eindproduct.

Tabel 2  Jaarlijkse hoeveelheden grondstoffen en eindproducten van Bedrijf B

Grondstoffen Ton Eindproducten Ton

Varkensdrijfmest 25.000 Dikke fractie 3.750
Concentraat RO 7.500
Permeaat RO 13.750

2.3 Ontwikkeling meetplan

In eerste instantie werden beide verwerkingsinstallaties opgesplitst in onderdelen die elk als
emissiebron voor gasvormige emissies en fijnstof werden beschouwd. Het opsplitsen in onderdelen
werd gedaan op basis van expert judgement waarbij criteria golden als ruimtelijke scheiding van
emitterende onderdelen, meetbaarheid met bestaande meettechnieken en praktische aspecten m.b.t.
de uitvoerbaarheid. Vervolgens werd per onderdeel bepaald welke meetmethoden en meettechnieken
toegepast konden worden, waarna een concept-meetplan werd opgesteld. Aan de hand van dit
concept meetplan werden enkele oriénterende metingen uitgevoerd om de geschiktheid van de
methoden en technieken te testen. Deze oriénterende metingen leidden vervolgens tot enkele
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methodische en technische aanpassingen. Hierna werden per onderdeel de definitieve meetmethoden
en meettechniek vastgesteld waarmee de proefmetingen werden uitgevoerd. De resultaten van deze
proefmetingen worden in dit rapport gepresenteerd.

2.4 Uitvoering meetprogramma

2.4.1 Metingen bij Bedrijf A

Tabel 3 geeft een overzicht van de bedrijfsonderdelen en de meetpunten waaraan werd gemeten en
welke parameters werden gemeten. De metingen werden gedurende 24 uur op 7 en 8 december 2009
uitgevoerd. Emissies van geur en fijnstof kunnen niet bepaald worden wanneer de emissies met een
meetbox gemeten worden, zoals bij de opslag van co-product en de rand van de vergistingsilo. Voor
geur is dat omdat de monsternametijd en —duur niet representatief is en voor fijnstof is dat omdat dat
niet vluchtig is. De emissie van fijnstof kan bovendien niet bepaald worden wanneer het debiet
bepaald is met behulp van een tracer, omdat niet aangenomen kan worden dat een stofdeeltje in de
lucht zich hetzelfde gedraagt als een gasvormig deeltje (zie ook 2.5.5).

Tabel 3 Overzicht van bedrijfsonderdelen Bedrijf A en te meten concentraties (X) en luchtdebiet:
TR = tracer en MV = meetventilator

Meting

Te meten proces/onderdeel NH; CH,4 N,O Geur? I;m?toozf PF,'\JAn;tg]; Luchtdebiet
1. Opslag mest (silo) X X X X TR
2. Opslag co-product (sleufsilo) X X X
3. Vergisting
Rand vergistingsilo X X X
Waterslot vergistingsilo X X X X X' MV
Dak vergistingsilo X X X X MV
4. Scheiding t/m osmose
(bedrijfsruimte met X X X X X X MV
luchtwasser)
5. Opslag concentraat UF (silo) X X X X TR
6. Opslag concentraat RO (silo) X X X X TR

T alleen indicatief
? niet alle onderdelen zijn gemeten omdat geen betrouwbare technieken voorhanden waren

Op 19 november 2009 werden bij het waterslot en de dakruimte van de vergistingsilo meetventilatoren
geplaatst. Het waterslot diende als noodafvoer bij overproductie van biogas. Bij normale
bedrijfsvoering werd de overproductie afgefakkeld. Alleen als (de ontsteking van) de affakkelinstallatie
defect was werd biogas via het waterslot afgevoerd. Met behulp van een meetventilator werd de
afgevoerde hoeveelheid biogas gemeten. Om een indruk te krijgen van de variatie die kan optreden in
de tijd, werd het debiet vanaf 19 november tot 8 december 2009 gedurende 20 dagen continu
gemeten. Op 7 december werd gedurende een paar uur het waterslot open gezet om het effect
hiervan te meten. Voor het berekenen van de methaanemissie werd het methaangehalte van het
geproduceerde biogas gebruikt, zoals werd gemeten door het bedrijf.

De dakafdichting van een vergistingsilo bestond uit een dubbeldoek. Tussen beide doeken werd een
druk van ca. 200 mbar gehandhaafd die nodig was om het geproduceerde biogas op de juiste
voordruk voor de gasmotor te houden. De luchthoeveelheid tussen de twee afdichtingdoeken werd
door middel van een eenvoudige drukregeling geregeld. Het binnenste doek bewoog op en neer
afhankelijk van de biogasproductie. Het buitenste afdekdoek stond normaal gesproken strak en werd
in die vorm gehouden door de drukregeling. De benodigde luchthoeveelheid werd aangevoerd via een
onderdrukklep. De overtollige luchthoeveelheid werd afgevoerd via een kleine opening in het buitenste
afdekdoek. De aangevoerde luchthoeveelheid werd gemeten met een meetventilator. In de
afgevoerde lucht werden concentratiemetingen uitgevoerd. Het meetpunt is omschreven als dak
vergistingsilo.
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Met de rand van de vergistingsilo wordt de verbinding tussen het dubbeldoek van de vergistingsilo en
de buitenwand van de silo bedoeld. De bedoeling is dat de verbinding luchtdicht is. Met metingen
waarbij een deel van deze afdichtingstrand werd geisoleerd, werd dit gecontroleerd. De uitvoering was
complex door de moeilijke bereikbaarheid van de afdichtingstrand (ca 6 m hoog) van een silo, de
ronde vorm van de silo en de wisselende uitvoering van de afdichtingstrand per silo.

Het coproduct was in dit geval mais. De maiskuil was ingezaaid met tarwe die als een soort afdekking
fungeerde. De mais was in een sleufsilo ingekuild. De sleufsilo was 37 m breed en 65 m lang en de
zijwanden hadden een hoogte van ca. 5 m. Aan de foto in Figuur 5 kan worden gezien dat het midden
van de kuil veel hoger was dan de zijwanden. De planning was om meerdere malen midden op de kuil
te meten en aan de randen. Om veiligheidsredenen is na één keer bovenop de kuil meten besloten
hiervan af te zien. Aan de randen van de maiskuil werden driemaal de emissies gemeten. Om de
emissie van de hele maiskuil (bodemopperviak 37 x 65 m) te berekenen werd geéxtrapoleerd
uitgaande van de gemiddelde emissie over het midden en de randen.

Her en der op het terrein waren nog wat kleine tijdelijke opslagen van diverse coproducten die werden
toegevoegd aan de te vergisten mest. Aan deze kleine tijdelijke hopen is niet gemeten.

In de bedrijfsruimte werden de mest en het coproduct gemengd, het digestaat gescheiden, de dikke
fractie gedroogd en de dunne fractie gefiltreerd via ultrafiltratie en omgekeerde osmose. Deze ruimte
werd zoals gezegd mechanisch geventileerd. De uitgaande lucht werd behandeld met een
gecombineerde luchtwasser om de emissies van ammoniak, geur en fijnstof te reduceren. De ruimte
met mest en coproduct was enigszins afgescheiden van de bedrijfsruimte waar de overige processen
plaatsvonden. De deuren van de mengruimte waren gedurende het aanvoeren van co-product ca. 2
uur per dag open. Naar verwachting zal daardoor lucht zonder door de wasser te zijn gegaan, naar
buiten hebben kunnen komen omdat onderdruk in de ruimte niet groot genoeg kan zijn geweest om
dat te vermijden. Emissies uit de bedrijfsruimte kunnen dus enige onderschatting geven.

Bijlage A geeft per gemeten onderdeel een uitgebreid overzicht van de toegepaste meetmethode, de
gebruikte meetapparatuur, het aantal meetpunten en de duur per meting. Bijlage C toont foto’s van de
gemeten onderdelen van de mestverwerkinginstallatie op Bedrijf A.

2.4.2 Metingen bij Bedrijf B

Tabel 4 geeft een overzicht van de bedrijfsonderdelen en de meetpunten waaraan werd gemeten en
welke parameters werden gemeten. De metingen op 1 en 2 december 2009 uitgevoerd. Zoals ook
vermeld bij bedrijf A kunnen emissies van fijnstof niet bepaald worden wanneer het debiet gemeten is
met behulp van een tracer omdat niet aangenomen kan worden dat een stofdeeltje zich hetzelfde
gedraagt als een gasvormig deeltje. Dit is het geval bij de opslag van mest, dunne fractie, concentraat
en permeaat.

Tabel 4  Per onderdeel van het mestverwerkingsbedrijf wordt aangegeven welke concentraties
werden gemeten (X) en het luchtdebiet: TR = tracergasmethode en MV = meetventilator

Parameter

Fijnstof  Fijnstof

1 .
Onderdeel NHs; CH; N,O Geur Pm10' Pm 25 Luchtdebiet
1. Opslag mest (silo) X X X X TR
2. Flotatie en persen
(bewerkingsruimte 1, nissenhut) X X X X X X MV
3. Opslag dunne fractie (silo) X X X X TR
4. Opslag vaste mest X X X X X X MV
(open front loods)
5. Opslag concentraat RO (silo) X X X X TR
6. Opslag permeaat RO (silo) X X X X TR

" hiet alle onderdelen zijn gemeten omdat geen betrouwbare technieken voorhanden waren
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De opslag van vaste mest was overkapt met een open nok. De voorzijde was geheel open (openfront)
en de overige drie zijwanden waren vanaf de grond tot 4,27 m dicht. In Bijlage B wordt vermeld op
welk meetpunt met welke meetmethode en apparatuur werd gemeten en hoelang een meetperiode in
beslag nam. Bijlage D toont foto’s van de onderdelen van Bedrijf B waaraan werd gemeten.

2.5 Meetmethoden

2.5.1 Broeikasgasconcentraties

De bemonstering voor de bepaling van de CHy4-, N,O- en CO,-concentraties werd uitgevoerd volgens
de zogenaamde longmethode (Ogink en Mol, 2002). De monsterzak werd continu in 24 uur gevuld
met een vaste luchtstroom van 0,02 I/min. Op deze wijze werd een tijdsgemiddeld monster verkregen.
Het gehalte aan broeikasgassen in het monster werd bepaald met een gaschromatograaf
(Interscience/Carbo Erba Instruments, GC 8000 Top; kolom: Molsieve 5A (CH,4, CO5), Haysep Q
(N20O); detector: CH,: FID, N,O: ECD, CO,: HWD). Voor kortlopende metingen (opbouw van CH, en
N>O concentraties in de meetbox) werd gebruik gemaakt van een fotoakoestische monitor. Deze
meetmethode is gebaseerd op de absorptie van infrarood licht door gassen (Innova 1312; Klooster
e.a., 1992; Mosquera e.a., 2002).

2.5.2 Ammoniakconcentraties

De ammoniakconcentratie werd volgens de natchemische meetmethode voor NH; (Mosquera e.a.,
2002) gemeten. Bij deze meetmethode wordt de lucht via een monsternameleiding met een constante
luchtstroom (~1,0 I/min) aangezogen met behulp van een pomp (Thomas Industries Inc., model
607CD32, Wabasha, Minnesota ,VS) en een kritische capillair die een luchtstroom geeft van ~1,0
I/min. Alle lucht wordt door een impinger (geplaatst in een wasfles met 100 ml salpeterzuur) geleid,
waarbij de NH; wordt opgevangen. Om rekening te houden met eventuele doorslag wordt een tweede
fles in serie geplaatst. Om doorslag naar de pomp te voorkomen wordt de lucht na de impingers met
zuur door een vochtvanger (impinger zonder vloeistof) geleid. De metingen werden per meetplek in
duplo uitgevoerd (Figuur 3). De molariteit van de zure oplossing in de wasflessen is afhankelijk van
het aanbod van NH; dat moet worden gebonden; voor deze meetpunten was deze 0,05 M. Na
bemonstering gedurende 24 uur wordt de concentratie gebonden NH; spectrofotometrisch bepaald.
Voor en na de meting werd de exacte luchtstroom bepaald met behulp van een flowmeter (Defender
510-m, Bios Int. Corp, USA). Door de bemonsteringsduur, de bemonsteringsflow, het NH," gehalte en
de hoeveelheid opvangvloeistof te verrekenen kan de NH;-concentratie in de bemonsterde lucht
worden bepaald. De uitgaande lucht werd in duplo bemonsterd.

Vochtvanger

Wasfles
met bubbelaar

Monstername
leidingen

Capilair

Luchtffilter

Pomp

Qe | || ==d=
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2.5.3 Stofconcentraties

De volgende stofmonsters zijn genomen tijdens meetdagen van 24 uur:
o enkelvoudige 24-uurs monsters van deeltjes kleiner dan 10 ym (PM10);
¢ enkelvoudige 24-uurs monsters van deeltjes kleiner dan 2,5 ym (PM2,5);

Figuur 4 laat de monstername-apparatuur zien voor PM10 en PM2,5. De apparatuur voor
gravimetrische metingen is gebaseerd op de standaard referentie monsternamekoppen voor bepaling
van PM10 en PM2,5 concentraties in de buitenlucht (NEN-EN 12341, 1998; NEN-EN 14907, 2005).
Het verschil tussen de in dit onderzoek gebruikte apparatuur en de standaard apparatuur voor de
buitenlucht is dat de impactor voorafscheider is vervangen door een cycloon voorafscheider. Dit dient
om overbelading van de impactieplaat te voorkomen, vooral bij bemonstering van PM2,5 (Zhao e.a.,
2009).

Figuur 4 Monsterapparatuur voor PM10 en PM2,5. Linksboven: de ‘constant flow’
monsternamepomp. Rechtsboven: De DustTrak model 8520 voor optische en continue
metingen van het verloop in PM10 concentratie. Linksonder (van links naar rechts): inlaat,
PM10 cycloon, PM2,5 cycloon en filterhouder. Rechtsonder (van links naar rechts): de
constructie van de inlaat

PM10 en PM2,5 werd verzameld op een filter, nadat de grotere stofdeeltjes waren afgescheiden met
behulp van de PM10 of PM2,5 cycloon (URG corp., Chapel Hill, VS). Het stof werd verzameld op
glasvezelfilters met een diameter van 47 mm (type MN GF-3, Macherey-Nagel GmbH & Co., Diren,
Duitsland). De filters werden voor en na de stofmonstername gewogen onder standaard condities:
temperatuur 20 °C + 1 °C en 50% * 5% relatieve luchtvochtigheid. Deze voorwaarden staan
beschreven in NEN-EN 14907 (2005). Het verschil in gewicht voor en na de metingen werd gebruikt
om de hoeveelheid verzameld stof te bepalen. Lucht werd door inlaat, cycloon en filter gezogen met
monsternamepompen van het type Charlie HV (roterend, 6 m®/uur, Ravebo Supply BV, Brielle). Deze
‘constant flow’ pompen regelen het debiet automatisch op basis van de gemeten temperatuur bij de
monsternamekop (inlaat). Het debiet van deze pompen blijft ook constant bij toename van de drukval
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over het filter. Hierdoor werd een stabiele luchtstroom verkregen binnen 2% van de nominale waarde.
De pompen werden geprogrammeerd op een flow van 1,0 m*/uur en op een start- en eindtijd van de
monsternameperiode. De werkelijke hoeveelheid lucht die bij de monsternamepunten werd
aangezogen werd met een gasmeter gemeten (gecorrigeerd naar de temperatuur bij de
monsternamepunten).

Voor een uitvoerige beschrijving van het stofmeetprotocol, de achtergronden en de
stofmeetapparatuur wordt verwezen naar Hofschreuder e.a. (2008). In voornoemd rapport staan
tevens correctielijnen vermeld voor omrekening van de concentraties gevonden met cycloon
monsternamekoppen naar impactor monsternamekoppen. De volgende correcties zijn uitgevoerd:

PM10: <222,6 yg/m> Y = 1,0877 X
> 222,6 ug/m®: Y = 0,8304 X + 57,492

PM2,5: geen correctie

2.5.4 Geurconcentraties

Geurmonsters werden genomen over een periode van twee uur in enkelvoud in de uitgaande lucht.
De bemonstering werd uitgevoerd volgens de zogenaamde longmethode (Ogink en Mol, 2002). Een
40 liter Nalophan geurmonsterzak werd driemaal gespoeld met geurloze lucht en in een gesloten vat
geplaatst. Door lucht uit het vat met behulp van een pomp (Thomas Industries Inc., model 607CD32,
Wabasha, Minnesota, VS) via een teflon slang te zuigen (0,4 I/min), ontstaat in het vat onderdruk en
wordt door een stoffilter (type #1130, diameter: 50 mm, 1-2 ym, Savillex® Corp., Minnetonka, VS)
stallucht aangezogen in de zak. Om condensvorming te voorkomen wordt verwarmingslint langs de
monsternameleiding aangebracht. Het monster werd direct na bemonstering naar het
geurlaboratorium van Wageningen UR Livestock Research vervoerd om binnen 30 uur te worden
geanalyseerd volgens de Europese norm EN 13725 (CEN, 2003). Het geurlaboratorium is onder
nummer L313 geaccrediteerd door de Raad voor Accreditatie te Utrecht voor het uitvoeren van
geuranalyses. Aan de geuranalyses wordt deelgenomen door een groep van vier tot zes panelleden in
wisselende samenstelling. De gevoeligheid van de panelleden wordt voor de metingen getest met
butanol. De geurconcentraties en —emissies worden vermeld in respectievelijk OUg/m> en OUg/s. De
eenheid ‘OUg’ staat hierbij voor ‘European Odour Units’. Deze aan de EN 13725 ontleende
terminologie sluit aan bij de internationale literatuur op dit vakgebied.

2.5.5 Ventilatiedebiet

Het luchtdebiet (m3/uur) in de ruimtes met een gerichte luchtuitstroom (bewerkingsruimte (nissenhut),
mengruimte, wasser, loods, vergistingsilo, waterslot vergistingsilo) werd met behulp van
meetventilatoren (Van Ouwerkerk, 1993; Mosquera e.a., 2002) of luchtsnelheidsmeters continu tijdens
de metingen geregistreerd en vastgelegd in een datalogger (Koenders boxen, typen: CR10, CR10X,
CR23 en CR23X, Campbell Scientific Inc., Logan, VS). Meetventilatoren zijn anemometers met een
diameter gelijk aan de diameter van de ventilatiekoker. De meetventilator wordt aangedreven door de
luchtstroom in de ventilatiekoker en is daardoor niet gekoppeld aan de motor van de ventilator. Voor
het berekenen van het debiet werd gebruik gemaakt van een ijklijn waarin de relatie tussen de
geregistreerde pulsen en het debiet was vastgesteld. Voor kleine kokers werden windsnelheidsmeters
gebruikt om de windsnelheid voor de ventilatiekoker te bepalen. Met de windsnelheid en de
oppervlakte van de koker werd het ventilatiedebiet berekend.

Om de lekkage van de silo’s en mestopslag te bepalen werd gebruik gemaakt van de interne
tracergas ratiomethode. De interne tracergas ratiomethode werd gebruikt om de emissie van geur,
CH,, N,O en NHj; uit de mestsilo’s en de mestloods met vaste mest te bepalen. De interne tracergas
ratiomethode (Ouwerkerk, 1993; Huis in 't Veld e.a., 2001; Mosquera e.a., 2002) is gebaseerd op de
wet van behoud van massa. In de meetruimte wordt met behulp van twee thermische Mass Flow
Controllers (MFC) zuiver SFg-gas en droge perslucht met elkaar gemengd. Dit luchtmengsel wordt
door een leiding met speciaal ontworpen injectiepunten in de meetruimte gebracht. In iedere
injectiepunt is een orifice (plaatje met zeer kleine doorstroomopening) geplaatst. Het tracergas wordt
gelijkmatig over alle injectiepunten en over de gehele oppervlakte van de meetruimte verdeeld. Om
een representatief monster van de lucht in de meetruimte te nemen wordt een verzamelleiding met
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verschillende monsternamepunten verdeeld over de gehele meetruimte geplaatst. Aangenomen wordt
dat het tracergas en het gas waarvan de emissie bepaald moet worden, zich op dezelfde manier in de
meetruimte verspreiden en zo een vergelijkbaar concentratieprofiel in de meetruimte geven. Onder
deze aanname is uit de gemeten hoeveelheid geinjecteerd tracergas (Qiacer) €N de concentraties van
het tracergas (Cyacer) €N het te meten gas (Cgy,s), de emissie (Egss) van het te meten gas terug te
vinden als

Cgas
E : Qtracer (1)

gas C
tracer

2.5.6 Fluxberekening

Een fluxmeting wordt uitgevoerd door een gesloten meetbox op een emitterend oppervlak te plaatsen.
De ophoping van gas in een bepaald tijdstraject is dan maatgevend voor de emissie. Omdat NH;
oplosbaar is, is de concentratie boven het emitterend oppervliak mede bepalend voor de hoeveelheid
NH; die kan vervluchtigen. In een gesloten box kan die concentratie dusdanig oplopen dat het de
emissie beinvioedt. Daarom kan met deze methode geen betrouwbare absolute emissie bepaald
worden. Deze methode kan wel worden toegepast voor het onderling vergelijken van emissies van
verschillende oppervlakken. Uitgebreide gegevens omtrent de toepasbaarheid van een gesloten
meetbox zijn beschreven in Mosquera e.a. (2009). Omdat CH4 en N,O niet oplosbaar zijn geldt
bovenstaande beperking niet voor deze gassen en kunnen de emissies die met de meetbox gemeten
worden representatief zijn voor de emissie van het betreffende emitterende oppervlak. De gesloten
meetbox werd daarom gebruikt om de emissie van CH4 en N,O via de rand van de vergistingsilo
(Bedrijf A), en van de sleufsilo met opslag coproduct (Bedrijf A) te bepalen.

Voor het meten van emissies via de rand tussen het dak en de wand van de vergisting silo’s moest
een speciale meetbox ontworpen worden. Deze bestond uit een stalen doos-constructie die over de
silorand kon worden geplaatst waarbij een deel (lengte ca 0,5 m) van de silorand kon worden
geisoleerd. De foto in figuur 5a laat zien hoe dat er in de praktijk uit zag. Op deze wijze werd een
gesloten ruimte (meetbox) verkregen waarin CH, en N,O-concentraties werden gemeten. Voor het
meten van de emissies uit de sleufsilo met opslag coproduct werd een vat op het emitterende
oppervilak geplaatst (figuur 5b). Bij boxmethoden wordt de wet van behoud van massa gebruikt om de
emissies van de gemeten gassen vanaf specifieke meetoppervlakken te bepalen. Bij de gesloten
meetbox bouwt de concentratie van het te meten gas op in de meetbox. Op basis van de snelheid
waarmee de concentratie zich opbouwt kan de emissie als volgt worden berekend:

A-t
Met Q (g m™ uur’") de emissie op tijdstip t onder meetbox,

Colg m®] de concentratie op tijdstip t = 0 (plaatsing meetbox),
Cilg m'3] de concentratie op tijdstip t,

\ [m3] de inhoud van de box, en

A [m2] de oppervlakte van de meetbox.

Om de emissie op te schalen naar de emissie van het gehele emitterend oppervliak werd
verondersteld dat het gemeten opperviak representatief was voor het hele emitterend opperviak.

10
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rand van de sleufsilo met opgeslagen co-product (mais met ingezaaide tarwe) (b)

Om de emissie uit de ruimtes met een gerichte luchtuitstroom (bewerkingsruimte (nissenhut),
mengruimte, wasser, loods, dakruimte vergistingsilo, waterslot vergistingsilo) te bepalen werden het
luchtdebiet en de concentraties van de te meten gassen in de uitgaande luchtstroom gemeten. Door
deze concentraties (C) te vermenigvuldigen met het luchtdebiet (V) kon de emissie uit die ruimtes
worden bepaald:

E=V=*C 3)

Het luchtdebiet werd bepaald met behulp van meetventilatoren of luchtsnelheidsmeters (zie Hoofdstuk
2.5.5). De concentraties van CHy4, NoO, NHj, fijnstof en geur werden gemeten zoals aangegeven in
Hoofdstuk 2.5.1 t/m 2.5.4. Om een indruk te krijgen van de variatie die kan optreden in de tijd, werd
het debiet vanaf 19 november tot 8 december 2009 gedurende 20 dagen continu gemeten.

11



Rapport 402

3 Resultaten en discussie

3.1 Mestverwerkingsbedrijf A

In tabel 5 wordt per emissiebron het gemiddelde luchtdebiet weergegeven. Bij enkele bronnen
(dakruimte van twee vergistingssilo’s en het waterslot van een derde vergistingsilo) is het luchtdebiet
met behulp van een datalogger continu geregistreerd. Deze resultaten zijn weergegeven in figuur 6.
De concentratiemetingen zijn op 7 en 8 december uitgevoerd.
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Figuur 6 Resultaten van het gedurende 20 dagen continu gemeten luchtdebiet [m*/uur] bij het
waterslot van vergistingsilo 3 (a) en bij de dakruimte van vergistingsilo 1 (b) en van
vergistingsilo 2 (c)
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Tabel 5 Luchtdebiet [m3/uur] per onderdeel van Bedrijf A tijJdens de concentratiemetingen

Onderdeel

1. Opslag mest (silo) 17.530
2. Opslag co-product (sleufsilo) n.v.t.
3. Vergisting
Afdichting rand n.v.t.
Waterslot (aan) 95
Dakruimte 94
4. Scheiding t/m osmose (bedrijfsruimte met luchtwasser) 814
5. Opslag concentraat UF (silo) 9.481
6. Opslag concentraat RO (silo) 7.745

n.v.t. = niet van toepassing omdat met een meetbox gemeten is

De hoeveelheid lucht uit de opslagsilo’s voor mest en concentraten lag tussen de 7.745 en 17.530
m®/uur. Dit komt overeen met een verversing van de ruimte tussen mest en afdekking van 2 tot 5 maal
per uur. Ter vergelijking: een traditionele ligboxenstal wordt 70 maal per uur ververst (H.J. van
Dooren, pers. mededeling).

Opvallend is het verschil in luchtdebiet tussen de dakruimtes van de twee vergistingssilo’s. Bij
langdurige meting, waarvan de resultaten in figuur 6 gepresenteerd zijn, bleek het verschil in
gemiddeld debiet veel kleiner te zijn, n.l. respectievelijk 96 en 116 m®/uur voor silo 1 en 2. Zoals
aangegeven in het hoofdstuk Materiaal en Methoden is het debiet van de dakruimte afhankelijk van de
oplopende druk door de productie van biogas. Op korte termijn kan het verschil tussen de silo’s
relatief groot zijn, op langere termijn zal dat op basis van vergelijkbaar substraat en
omgevingsfactoren meer gelijk op lopen.

Bij de gesloten meetboxmethode wordt voor de berekening van de emissie gebruik gemaakt van het
concentratieverloop in de meetbox. Figuur 7 geeft het concentratieverloop voor CH4 en N,O voor
enkele metingen bij de rand van de vergistingssilo’s en bij de sleufsilo met mais als coproduct.

De methode van een gesloten meetbox gaat uit van een opbouw van de CH4 en N,O concentratie
over een bepaalde tijdsperiode. Uit figuur 7 blijkt dat dit meestal het geval is voor de uitgevoerde
metingen, echter het blijkt ook dat soms een afname van de concentratie werd gemeten. Het dalende
verloop van de CH, concentratie bij vergistingsilo 5 ging gepaard met een hoge concentratie in de
omgevingslucht op het moment van meten omdat het waterslot tijdelijk werd open gezet. Lucht vanuit
de omgeving kwam blijkbaar de box in en omdat de emissie vanaf de silorand laag was trad een
verdunning van de hoge achtergrondconcentratie op. Voor de berekening van de emissie werden
alleen de resultaten gebruikt waarbij sprake was van een opbouw van concentratie in de loop van de
tijd.

13
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Figuur 7 Verloop van CH, en N,O concentraties tijdens metingen met de gesloten meetbox aan de
sleufsilo met coproduct mais (a en b) en de vergistingssilo’s (c)
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Tabel 6 geeft een samenvatting van de emissiemetingen bij mestverwerkingsbedrijf A.

Tabel 6 Emissies per component en emissiebron van Bedrijf A

Parameter
CH, N,O NH; Pm10 Pm 2,5 Geur
Onderdeel [g/uur] [g/uur] [g/uur] [g/uur] [g/uur] [OUg/s]
1. Opslag mest (silo) 67301 0,46 > n.g.
2. Opslag co-product (sleufsilo) 25 3 0,00 n.g.
3. Vergisting
Afdichting rand 0,01 0,00 0,00 n.g.
Waterslot 111* 0,00 0,00 n.g. n.g.
Dakruimte 17 0,02 0,04 39
4. Scheiding t/m osmose
(bedrijfsruimte met luchtwasser) 334 0.77 0,04 0,01 0,01 83
5. Opslag concentraat UF (silo) 47 0,95 10 n.g.
6. Opslag concentraat RO (silo) 11 0,27 8 n.g.

Gemiddeld over twee weken. Het waterslot is in die periode 1 uur open geweest (het ontsnapte gas had een
CHjy concentratie van ca. 55%)

Storing in meetinstrument waardoor negatieve waarden zijn gemeten

De gemeten concentraties waren laag (<5 ppm) en relatief stabiel (geen concentratieopbouw in de meetbox)
n.g. Vooraf was ingeschat dat aan dit meetpunt gemeten zou worden. Om logistieke redenen was dit niet uitvoerbaar

*%

*kk

De methaanemissie uit de mestsilo is zeer hoog ten opzichte van de overige meetpunten. Ter
vergelijking: Hilhorst e.a. (2004) vonden een methaanemissie uit een mestsilo met rundveemest van
933 g CHy/uur. De hoge methaanemissie uit de mestsilo is vooral het gevolg van een hoge CH,
concentratie in de uitgaande lucht. De gemeten CH, concentratie was 5.400 ppm.

Opvallend is het verschil in CH, emissie tussen de twee gemeten vergistingssilo’s. Het blijkt dat de
hoeveelheid afgevoerde lucht uit silo 1 veel lager was dan uit silo 2 en dat ook de CH,4 concentratie
veel lager was. IPCC houdt een emissie voor CH4 aan per vleesvarken van ca. 6 kg uit mestopslag in
de stal. Meetcijfers duiden dat dit aan de lage kant is. Philippe e.a. (2007) maten een gemiddelde
methaanemissie van 1 g/uur per vleesvarken wat neerkomt op een emissie op jaarbasis van ca. 8,8
kg. Mosquera e.a. (2010) maten zelfs 17,5 kg per vleesvarken. Een deel van deze emissies, 1-1,5 kg,
komt niet uit de mest, maar is endogeen van oorsprong (Rijnen, 2003). Bedrijf A verwerkte in totaal
55 000 ton mest, waarvan 10% kippenmest.

De volgende berekening is een vingeroefening om een inschatting te maken van de hoogte van de
methaanemissie van de mestverwerkinginstallatie t.o.v. die van opslag in de stal. De methaanemissie
uit mest tijdens opslag in de stal is op basis van bovenstaande 6 — 16 kg per jaar. Stel alle mest is
afkomstig van vleesvarkens en per vleesvarkens is de mestproductie per jaar ruim 1 ton. Op basis van
de emissies in Tabel 6 kan berekend worden dat de methaanemissie door verwerken van de mest van
55 000 vleesvarkens op jaarbasis een kleine 600 000 kg zou zijn terwijl die 55 000 vleesvarkens
wanneer enkel stalopslag zou hebben plaatsgevonden ca. 300 000 — 900 000 zou zijn geweest
afhankelijk van de aanname van de stalemissie per vleesvarken. De silo met opgeslagen mest heeft
hiervan verreweg de grootste bijdrage.

De meeste N,O kwam uit de sleufsilo met ingekuilde mais. Volgens IPCC (2001) emitteert 0,1% van
de N-excretie van het varken als N,O. Dat komt neer op een emissie van zo’n 0,02 kg per jaar bij een
N-excretie van 12,9 kg (Velthof e.a., 2009). Philippe e.a. (2007) mat per vleesvarken 0,02 g/uur, wat
neerkomt op zo’'n 0,18 kg per jaar. Mosquera e.a. (2010) hebben 0,008 kg per jaar gemeten. Een
vergelijkbare vingeroefening als hierboven beschreven bij methaan geeft een jaarlijkse N,O-emissie
van zo'n 45 kg. Afhankelijk van de aanname van de stalemissie zouden 55 000 varkens in de stal zo’n
400-10 000 kg N,O emitteren. Al met al kan op basis van deze cijfers gesteld worden dat de emissie
van N,O van mestverwerkinginstallatie A laag is.

De NH; emissies waren over het algemeen laag. Voor de silo’s met concentraat RO en concentraat
UF waren de NH; emissies relatief hoog. Een vergelijkbare vingeroefening als hierboven beschreven
bij methaan en lachgas geeft aan dat de 55 000 ton mest een NH3-emissie van zo’'n 160 kg per jaar
zou opleveren. In de stal zouden 55 000 varkens volgens de emissiefactor in de Regeling ammoniak
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en veehouderij (Rav) ruim 135 000 kg emitteren. Voor de volledigheid zij ook hier weer vermeld dat
deze vingeroefening geen reéle waarde op jaarbasis geeft, maar dat wel duidelijk wordt dat de
ammoniakemissie van deze mestverwerkinginstallatie laag is. Bovendien is de emissie van de
mestopslag in de silo en de NH; emissie van de opgeslagen coproducten niet meegenomen. Op basis
van de inventarisatie van Velthof e.a. (2009) kan aangenomen worden dat de NH3-emissie van
afgedekte mestopslag laag is en het verschil tussen de berekeningen nauwelijks kleiner zal maken.
De NHs-emissie van opgeslagen coproducten verdient nadere aandacht.

De gemeten stofemissies (0,01 g/uur of 0,09 kg/jaar voor zowel PM2,5 als PM10) voor de gehele
mestverwerkinsinstallatie zijn laag t.o.v. wat in de stal zou emitteren. Mosquera e.a. (2010)
rapporteerde een emissie van 0,14 kg/jaar per varken voor PM10 en 0,007 kg/jaar per varken voor
PM2,5. Voor een stal van 55 000 varkens zou dat een emissie betekenen van ruim 7500 kg PM10 en
400 kg PM2,5 per jaar.

De gemeten geuremissies zijn laag. Ter vergelijking: één vleesvarken geeft een geuremissie van 23
OUg/s (Regeling geur en veehouderij (Rgv)). Door de hoge concentratie van mest hoeft dit echter
geen goede maat te zijn voor de geurbeleving van omwonenden.

Opgemerkt moet worden dat deze vingeroefeningen om de emissies door te berekenen en te
vergelijken met de emissie die optreden tijdens opslag in de stal, opschalingen zijn van 24-

uursmetingen. Opschaling naar een jaarcijfer is niet reéel maar geeft wel een indruk van het belang
van de emissies van de mestverwerkinginstallatie.

3.2 Mestverwerkingsbedrijf B

In Tabel 7 wordt per emissiebron het gemiddelde luchtdebiet tijdens de metingen op Bedrijf B
weergegeven.

Tabel 7 Gemiddelde luchtdebiet (of lekkage) [m3/uur] per emissiebron van Bedrijf B

Onderdeel Luchtdebiet

1. Opslag mest (silo) 5.014
2. Flotatie en persen (bewerkingsruimte 1, nissenhut) 4.335
3. Opslag dunne fractie (silo) 3.507
4. Opslag vaste mest (open front loods) 137.102
5. Opslag concentraat RO (silo) 3.707
6. Opslag permeaat RO (silo) 2.716

De lekkage uit de silo’s lag tussen de 2.716 en 5.014 m®/uur, wat overeenkomt met een verversing
van de headspace van 1 (opslag permeaat RO) tot 20 maal per uur (opslag mest). De lucht in de
ruimte met vaste-mestopslag werd ongeveer 100 maal per uur ververst. Dit is hoog, aangezien de
gemiddelde luchtverversing in een traditionele ligboxenstal 70 maal per uur is.

Tabel 8 geeft een samenvatting van de resultaten van de emissiemetingen bij Bedrijf B.

Tabel 8 Emissies per component en emissiebron van Bedrijf B

Parameter
CH, N,O NH3 PM2,5 PM10 Geur

Onderdeel [g/uur] [g/uur] [g/uur] [g/uur]  [g/uur] | [OUg/s]
1. Opslag mest (silo) 18519 1 54 n,g,
2. Flotatie en persen 74 0,20 10 011 018 | 3384
(bewerkingsruimte 1, nissenhut)
3. Opslag dunne fractie (silo) 35145 16 > n,g,
4. Opslag vaste mest (open front loods) 8250 40 345 3 4 7883
5. Opslag concentraat RO (silo) 19050 3 279 n,g,
6. Opslag permeaat RO (silo) 230 0,36 83 n.g.

*%

Storing in meetinstrument waardoor negatieve waarden zijn gemeten
n.g. Vooraf was ingeschat dat aan dit meetpunt gemeten zou worden. Om logistieke redenen was dit niet uitvoerbaar
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De methaanemissies uit drie van de vier silo’s zijn hoog ten opzichte van de emissie uit de andere
meetpunten. De gemeten CH, concentraties waren zeer hoog (3.600 tot 14.500 ppm). Ook tijdens de
opslag van vaste mest trad methaanemissie op. Als vingeroefening kan aan de hand van de emissies
in Tabel 8 berekend worden dat de methaanemissie van het verwerken van mest van 25 000
vleesvarkens op jaarbasis grofweg 700 000 kg zou zijn terwijl die 25 000 vleesvarkens bij stalopslag
ca. 150 000 — 400 000 zou zijn geweest, afhankelijk van de aanname van de stalemissie (zie
hoofdstuk 3.1 voor een uitgebreidere toelichting van deze aanname). De silo’s met opgeslagen mest,
concentraat en dunne fractie hebben hiervan de grootste bijdrage. Dat de laatste twee zo’n hoge CH,-
emissie hebben is verrassend omdat het organische stof gehalte in deze fracties laag is ten opzichte
van onbehandelde mest.

De meeste N,O kwam uit de opslag vaste mest. Een vergelijkbare vingeroefening als hierboven
beschreven bij methaan resulteert in een jaarlijkse N,O-emissie van ruim 500 kg door de
mestverwerkinginstallatie. Afhankelijk van de aanname van de stalemissie (zie hoofdstuk 3.1 voor een
uitgebreidere toelichting van deze aanname) zouden 25 000 varkens in de stal zo’'n 200 - 4500 kg N,O
emitteren. Deze mestverwerkinginstallatie voegt dus een substantiéle hoeveelheid N,O emissie toe,
waarvan het merendeel afkomstig is uit opslag van de dunne fractie en de opslag van vaste mest.

Op basis van de data in Tabel 8 kan berekend worden dat de NH; emissie door de
mestverwerkinginstallatie op Bedrijf B, exclusief de opslag dunne fractie, zo’'n 6500 kg per jaar
bedroeg. Uit een stal met 25 000 kg mest zal op jaarbasis 62 500 kg NH3; emitteren (zie hoofdstuk 3.1
voor een uitgebreidere toelichting van deze aanname). Door mestverwerking kwam dus een relatief
lage, maar niet verwaarloosbare hoeveelheid ammoniak vrij. De opslag vaste mest en de opslag
concentraat RO droegen het meest bij aan de totale ammoniakemissie.

Opvallend is dat het aandeel PM2,5 ten opzichte van PM10 hoog is. De emissies uit de opslag vaste
mest van zowel PM2,5 (3 g/uur of 26 kg/jaar) als PM10 (4 g/uur of 35 kg/jaar) was relatief laag.
Mosquera e.a. (2010) rapporteerde een emissie van PM2,5 en PM10 van respectievelijk 0,007 kg en
0,14 kg per varken per jaar. Voor een stal met 25 000 varkens zou dat een emissie betekenen van
175 kg PM2,5 en ruim 3500 kg PM10 en per jaar.

De gemeten geuremissies zijn laag ten opzichte van die van vleesvarkens: één vleesvarken geeft een
geuremissie van 23 OUg/s (Rgv). Het zij opgemerkt dat door de hoge concentratie van mest dit geen
goede maat hoeft te zijn voor de geurbeleving van omwonenden.

Net als bij Bedrijf A wordt hier opgemerkt dat deze vingeroefeningen, waarbij 24-uursmetingen van
emissies uit silo’s en verwerkingsruimtes worden vergeleken met emissies uit een stal en
geéxtrapoleerd naar een jaarcijfer, is niet reéel maar wel een indruk geeft van het belang van de
emissies van methaan, lachgas en ammoniak, van de mestverwerkinginstallatie.

3.3 Evaluatie metingen

Zoals eerder aangegeven is de emissie het product van de concentratie en de hoeveelheid lucht die
het systeem verlaat (debiet). Het meten van de concentratie is relatief eenvoudig. De methoden die
gebruikt werden om de concentraties van ammoniak (natchemisch), geur, broeikasgassen
(longmethode) en fijnstof (cyclonen voor PM10 en PM2,5) te bepalen gaven betrouwbare resultaten.
De fotoakoestische monitor (Innova 1312) kan worden toegepast voor het meten van de
broeikasgasconcentraties (CH4 en N,O). Bij toepassing van een meetbox is het van belang dat deze
voldoende volume heeft om een te snelle concentratieverhoging van de gassen te voorkomen. Het is
noodzakelijk om CO, weg te filteren (bijvoorbeeld met behulp van sodalime) voordat de lucht in de
monitor wordt geanalyseerd, dit om interferentie van CO, met N,O te voorkomen. Tijdens de metingen
bleek dat het CO, filter snel verzadigd raakte waardoor een aantal N,O-metingen minder betrouwbaar
waren. Door storing in een van de instrumenten bleek de monitor negatieve waarden voor de NH;
concentratie te hebben bepaald. Controle van de meetresultaten tijdens de metingen is daarom
essentieel om dit te voorkomen of te verhelpen.

Bij emissiemetingen is bepaling van het debiet het lastige punt. Wanneer een meetventilator gebruikt

kan worden, kan een betrouwbare debietmeting uitgevoerd worden. De interne tracergas
ratiomethode kan worden toegepast voor het meten van het luchtdebiet (lekkage) uit opslagsilo’s voor
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mest, UF concentraat en RO concentraat. Tijdens de metingen bleek dat de gebruikte
gaschromatograaf storingsgevoelig was. Voor het bepalen van het ventilatiedebiet van open opslagen
(mestproducten, coproducten) moet de methode worden geoptimaliseerd. Dit houdt met name in dat
de apparatuur die op locatie ingezet wordt robuust moet zijn en dat in eerste instantie meer
injectiepunten voor de tracergas SF¢ nodig zijn om de methode betrouwbaarder te maken. Dit is nodig
om zeker te weten dat bij terugmeting van het SF¢ representatief bemonsterd kan worden. In latere
instantie, wanneer met meer inzicht betrouwbaardere interpretaties van de cijfers gemaakt kunnen
worden, zou dit aantal eventueel weer teruggebracht kunnen worden. De aanname dat de lucht
optimaal gemengd is en dat het te meten gas zich hetzelfde gedraagt als SFg moet gerechtvaardigd
zijn. Dit maakt dat de emissie van stof niet op deze manier bepaald kan worden, stof gedraagt zich
namelijk niet als een gas.

De meetbox biedt de mogelijkheid om een flux te meten, waardoor een debietbepaling niet meer nodig
is. Voor geur kan deze methode niet toegepast worden omdat de monsternameduur en —tijd niet
representatief zijn. Voor stof voldoet deze methode ook niet, omdat stof niet vliuchtig is en zich in
ongestoorde toestand onder de meetbox niet representatief (als zonder meetbox) zal ophopen in de
lucht.

De toepassing van de meetbox om de emissies van NH3;, CH, en N,O uit open opslagen
(mestproducten, coproducten) te bepalen moet verbeterd worden. Door de ruimtelijke en temporale
variabiliteit van de emissies is het bovendien noodzakelijk meer metingen uit te voeren om
verantwoord op te schalen naar het gehele emitterende oppervlak. Deze optimalisatie vraagt behalve
technische aanpassingen, ook logistieke bijstellingen. De opslagsilo’s op beide meetlocaties waren
moeilijk bereikbaar of door de grote hoogte of door de consistentie van het oppervlak (niet beloopbaar
product in de sleufsilo). Daarnaast bleek door de grote hoeveelheid metingen die gelijktijdig gedaan
moesten worden dat de geurmetingen soms niet konden worden uitgevoerd.

De meetbox die gebruikt werd om de emissies uit de (rand van de) vergister te bepalen moet worden
geoptimaliseerd om lekkages uit de meetbox te voorkomen. Echter, de vergistingsilo is redelijk goed
afgesloten en de vergister draagt naar verwachting maar in zeer beperkte mate bij aan de totale
emissie van mestverwerkinginstallaties. Daarom wordt aanbevolen om meting hiervan bij het
vaststellen van emissiefactoren van mestverwerkinginstallaties alleen oriénterend met een paar
metingen te doen. Indien blijkt dat de bijdrage aan de emissie substantieel geacht kan worden, kan
uitbreiding van de metingen met meer meetpunten en -momenten uitgevoerd worden.

Opschaling naar een jaargemiddelde om te komen tot een emissiefactor vergt protocollaire metingen
aan meerdere locaties in meerdere seizoenen zoals beschreven in Hoeksma & Mosquera (2008).

18



Rapport 402

4 Conclusies

Voor het bepalen van de emissies aan onderdelen van de mestverwerkinginstallaties is de bottleneck
het meten van de debieten van die onderdelen.

Voor de ruimtes met een gerichte luchtuitstroom (bewerkingsruimte (nissenhut), mengruimte, wasser,
loods, vergistingsilo, waterslot vergistingsilo) kan het ventilatiedebiet nauwkeurig bepaald worden met
behulp van meetventilatoren of luchtsnelheidsmeters.

Om het luchtdebiet (lekkage) uit gesloten opslagsilo’s voor mest, UF concentraat en RO concentraat
te meten kan de interne tracergas ratiomethode worden toegepast. Voor het bepalen van het
ventilatiedebiet van open opslagen (mestproducten, coproducten) moet de methode worden
geoptimaliseerd.

Van drijfmest en dunne fracties kan de stofemissie op voorhand verwaarloosd worden, maar van
vaste mest en de dikke fractie niet.

De emissie van fijnstof kan niet bepaald worden wanneer het debiet vastgesteld is met behulp van
een tracergas.

Emissies van geur en fijnstof kunnen niet met een meetbox bepaald worden. Voor geur is dat omdat
de monsternametijd en —duur niet representatief zijn, en voor fijnstof omdat dat niet vliuchtig is.

Verder onderzoeks- en ontwikkelwerk is nodig om te komen tot een goede meetmethode voor fijnstof
uit silo’s.

De emissies van NH3, CH4 en N,O uit open opslagen (mestproducten, coproducten) kunnen behalve
met de interne tracergasmethode ook gemeten worden met de meetbox methode. Deze methode
moet echter worden geoptimaliseerd. Door de ruimtelijke en temporale variabiliteit van de emissies is
het noodzakelijk meer metingen uit te voeren om de gemeten waarden verantwoord op te kunnen
schalen naar het gehele emitterende oppervlak.

De bewerkingsstappen scheiden, flotatie, persen en vergisten vonden in min of meer gesloten ruimtes
plaats met weinig ventilatie, wat resulteerde in lage emissies. Op bedrijf A werd de ventilatielucht
bovendien gezuiverd met een luchtwasser.

Het aantal metingen en het aantal mestverwerkinginstallaties waren te laag om harde kwantitatieve
uitspraken te doen over de bijdragen van de verschillende onderdelen aan de emissies van de gehele
mestverwerkinginstallaties. Op basis van de metingen kan wel gesteld worden dat vooral rekening
gehouden moet worden met emissies van NH3;, CH, en N,O uit de opslagen van mest, mestproducten
en coproducten en met emissie van fijnstof uit opslag van de vaste mestfractie na scheiden. De
geuremissies waren over het algemeen laag.

Aanbevelingen

Debieten en concentraties aan mestverwerkinginstallaties dienen gedurende een langere periode
gemeten te worden om meer kennis te verwerven over de variatie in de tijd en dus over de variatie in
emissie in de tijJd. Met meer inzicht zou een betrouwbare uitspraak gedaan kunnen worden op basis
van minder metingen.

Het meten van emissies aan opslagen van mest- en coproducten moet geoptimaliseerd worden.
Opties zijn het verbeteren van de tracergasmethode en optimalisatie van de meetbox-methode om
grip te krijgen op temporale en lokale variaties.

Onderzoeks- en ontwikkelwerk is nodig om tot een geschikte en betrouwbare meetmethode voor het
bepalen van de fijnstofemissie uit opslagsilo’s te komen.
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Bijlage A Beschrijving meetpunten Bedrijf A
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Onderdeel/meetpunt Parameter Meetmethode Meetapparatuur Aantal meetpunten Meetduur
1. Vergistingsilo
Meetbox. opbouw 2 van de 5 silo’s 1 meetpunt,
Afdichting rand CH4 en N2O » OPD Multigasmonitor 1 silo 2 meetpunten 30 minuten per meetpunt
concentratie -
(totaal=4)
Waterslot | Debietbepaling Meetventilator Meetventilator 1 (van de 5 silo’s) 20 dagen
Natchemische methode,
NH; . : Spectrofotometer
gemiddelde concentratie .
- 1 (van de 5 silo’s) 24 uur
Longmethode, gemiddelde
CHsen N2O . Gaschromatograaf
concentratie
Dakruimte | Debietbepaling Meetventilator Meetventilator 2 van de 5 silo’s 20 dagen
Natchemische methode
NH3 . . Spectrofotometer
gemiddelde concentratie -
- 2 van de 5 silo’s 24 uur per meetpunt
Longmethode gemiddelde
CH4 en N2O . Gaschromatograaf
concentratie
Geur Longmethode gemlddelde Olfactometer 2 van de 5 silo’s 2 uur per meetpunt
concentratie
2. Silo’s
Mest, concentraat RO en UF Lekkage Interne tracergas Gaschromatograaf
ratiomethode Aan iedere silo 30 minuten per meetpunt
NH3;, CH4 en Fotoakoestische methode, . . P P
) . Multigasmonitor
N2O continue meting
3. Sleufsilo met ingekuild 1 meetpunt midden op de
shimais CH4 en N2O Meetbox, opb_ouw Multigasmonitor maiskuil en 3 meetpun.ten. 30 minuten per meetpunt
concentratie aan de rand van de maiskuil
(totaal=4)
4. Mengruimte vergister Debietbepaling Meetventilator Meetventilator
Natchemische methode . .
NH3 gemiddelde concentratie Spectrofotometer 1 bij het afz:JL:i?rr])tuent van deze 24 uur
CH4 en N2O Longmethode gemlddelde Gaschromatograaf
concentratie
Geur Longmethode gemlddelde Olfactometer 1 bij het afzwgpunt van deze 2 uur
concentratie ruimte
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Onderdeel/meetpunt Parameter Meetmethode Meetapparatuur Aantal meetpunten Meetduur
5. Luchtwasser Debietbepaling | Windsnelheid in afvoerbuis Rotor windsnelheidsmeter 1 in de het afvoerkoker 2 maal 5 minuten
NH Natchemische methode Spectrofotometer
3 gemiddelde concentratie P
CH4 en N2O Longmethode gemlddelde Gaschromatograaf 1 boven de wasser in de
concentratie . 24 uur
uitgaande luchtstroom
" . . Cyclonen en stofpomp met
Fijnstof (pm10 Gravimetrische methode
gereguleerde luchtstroom,
en pm 2,5)
meetbalans
Geur Longmethode gemiddelde Olfactometer 1 bij het afzuigpunt van deze 2 uur

concentratie

ruimte
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Onderdeel/meetpunt Parameter Meetmethode Meetapparatuur Aantal meetpunten Meetduur
1. Silo’s
Mest, concentrlaat, dunne Lekkage Interpe tracergas Gaschromatograaf
fractie en water ratiomethode . . .
- Aan iedere silo 30 minuten per meetpunt
NH3, CH; en Fotoakoestische methode, . .
; . Multigasmonitor
N0 continue meting

2. Bewerkingsruimte
(nissenhut)

Debietbepaling

Meetventilator

Meetventilator

Natchemische methode

1 bij het afzuigpunt van deze

NHa gemiddelde concentratie Spectrofotometer ruimte 24 uur
CH4 en N2O Longmethode ger_nlddelde Gaschromatograaf
concentratie
Geur Longmethode gemlddelde Olfactometer 1 bij het afzwgpunt van deze 2 uur
concentratie ruimte
3a. Opslag vaste mest loods Interne traceraas
(uitgaande lucht in de nok | Debietbepaling . 9 Gaschromatograaf
ratiomethode
van de loods) 1 verzamelleiding bij de open
NH3 Nat(_;hemlsche method_e Spectrofotometer nok van deze ruimte 24 uur
gemiddelde concentratie
CH4 en N2O Longmethode gemlddelde Gaschromatograaf
concentratie
Geur Longmethode gemlddelde Olfactometer 1 bij de open nok van deze 2 uur
concentratie ruimte
Meetpunten bij 3
3b Opslag vast mest loods CH4 en N2O Meetbox, opbouw Multigasmonitor verschillende soorten mest 15-30 minuten

(puntmeting op de mest)

concentratie

(totaal=7)
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Bijlage C Uitvoering metingen mestverwerkingsbedrijf A

Meting mestsilo, ventilator met injectie en Meetshelter met injectieapparatuur, GC voor
monsternameleidingen bepaling SFs-concentratie en multigasmonitor voor
bepaling broeikasgassen en NHs.

Meetpunt voor bepaling NHs;, geur, CH,4, N,O
concentratie en ventilatiedebiet

Meting rand vergistingssilo
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Bijlage D Uitvoering metingen mestverwerkingsbedrijf B

Meting uitgaande lucht nissenhut met Droge mestopslag met injectieleiding op de mest
zeefbandpers en verzamelleiding in de nok

Mestsilo en water:

Meting mestsilo met interne tracergas ratiomethode
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